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ANDERS  

MEINERT PEDERSEN

Formand, Strategiråd for  
Psykiatrisk Forskning

Store stigninger i antallet af henvisninger,  
flere retspsykiatriske patienter og problemer 
med at skaffe sundhedsmedarbejdere nok.  
Det er nogle af de opgaver, som psykiatrien 
står over for både på nationalt plan og i Region 
Syddanmark.

Der er behov for, at vi bliver bedre til at HJÆLPE PATIENTER MED PSYKISKE 

LIDELSER OG DERES PÅRØRENDE. Både så vi kan hjælpe flere, men også så 
den enkelte oplever bedre behandling og dermed øget livskvalitet.

FORSKNING ER EN AFGØRENDE DEL AF LØSNINGEN PÅ DE UDFORDRINGER, 

PSYKIATRIEN STÅR OVER FOR. I Region Syddanmark skal psykiatrisk  
forskning være til gavn for patienter, pårørende og sundhedsprofessionelle. 
Ikke forskning for forskningens skyld. I DEN NYE STRATEGI FOR PSYKIATRI-

FORSKNING 2023-2027 SPILLER DET EN VÆSENTLIG ROLLE.

I ALT INDEHOLDER STRATEGIEN 14 ANBEFALINGER. Her sigter vi blandt 
andet mod at styrke patient- og pårørenderekrutteringen, så flest muligt til-
bydes at deltage i forskningsprojekter, der er relevante for dem. Det er også 
et mål, at flest mulige medarbejdere, som arbejder med forskning, også har 
arbejdstid i klinikken. Det kan være med til at sikre, at forskningen løser hver-
dagens reelle problemstillinger.

I DENNE UDGAVE AF FORSKNINGENS ÅRSRAPPORT HAR VI SAMLET 

EKSEMPLER PÅ SPÆNDENDE PSYKIATRISK FORSKNING, som skal være med 
til at løse de udfordringer, psykiatrien står over for. Forskningsprojekterne 
tager på hver deres måde udgangspunkt i patienter, pårørende og sundheds-
professionelles hverdag. Læs blandt andet om, hvor stor en forskel et ryge-
stopprojekt har gjort for Sarah Jensen, der har været indlagt på Psykiatrisk 
Afdeling Vejle. Eller hvordan Niels Bilenberg hjælper forældre til et barn med 
autisme.

Det gør mig stolt, når forskning i Psykiatrien i Region Syddanmark på samme 
tid gør en forskel for den enkelte og er med til at udvikle psykiatrien.

RIGTIG GOD FORNØJELSE.

Med venlig hilsen

Anders Meinert Pedersen,  
Lægefaglig direktør i Psykiatrien i Region Syddanmark

Leder

Forskning til gavn  
for patienter, pårørende 

og klinikere
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Data: Antal publikationer og Field-
Weighted Citation Impact (FWCI). 
År: 2019-2022.

Bibliometri på forskere tilknyttet 
forskningsenheder i hhv. 
voksenpsykiatrien samt børne-  
og ungdomspsykiatrien i Region 
Syddanmark i løbet af 2022.

Kilde: Scopus, pr. 24. april 2023.

Field-Weighted Citation Impact 
(FWCI) angiver antal citationer 
modtaget på enhedernes 
publikationer sammenlignet med 
det gennemsnitlige antal citationer 
på lignende publikationer. 
Lignende publikationer udgør de 
publikationer i Scopus-databasen, 
der har samme udgivelsesår, 
publikationstype og disciplin som 
angivet i Scopus’ tidsskrifts- 
klassifikationssystem.

·   En FWCI på mere end 1,00 
indikerer over det globale 
gennemsnit for lignende 
publikationer; fx betyder 1,37,  
at det er 37 % mere end 
verdensgennemsnittet.

·   En FWCI på mindre end 1,00 
indikerer under det globale 
gennemsnit for lignende 
publikationer; fx betyder 0,97,  
at det er 3 % mindre end 
verdensgennemsnittet.

NB. Når enheden har et lavt antal 
publikationer, kan nogle få højt 
citerede publikationer skævvride 
FWCI-værdien.
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”Vi ved at en 
ung hjerne 
er meget 

påvirkelig” 

AIDA FORSKER I BØRNS 
SKÆRMFORBRUG:  

AT LADE BØRN SIDDE MED EN TABLET, ER 
EN MÅDE AT FÅ HVERDAGEN TIL AT HÆNGE 

SAMMEN FOR MANGE FAMILIER.  
AIDA BIKIC FORSKER I, HVORDAN ET 

HØJT SKÆRMFORBRUG PÅVIRKER BØRN.
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—  Hvis man har 
ADHD, så har man en 
biologisk sårbarhed over 
for at udvikle forskellige 
slags afhængigheder, 
fordi hjernen reagerer 
anderledes på  
belønning. 

S
MARTPHONES, TABLETS 

OG COMPUTERSKÆRME 

er blevet en fast del af 
hverdagen i mange danske 
familier. Børns skærmfor-

brug er stort, viser undersøgelser. 
Men hvad gør skærmtiden ved dem? 
Det spørgsmål driver lektor Aida 
Bikic, som forsker i børns skærm-
forbrug i Psykiatrien i Region Syd-
danmark.

- I samfundet indfører vi tit til-
tag, uden at vi på forhånd ved, om 
det er godt eller skidt. Tit har vi en 
naiv antagelse om, at det nok ikke 
er skadeligt. Selvfølgelig kan tekno-
logien virkelig meget godt, men det 
betyder ikke, at det, der er godt for 
voksne, også er godt for børn på to 
år, fire eller seks år, siger hun.

I øjeblikket arbejder Aida Bikic på 
to forskningsprojekter, som handler 
om børn og unges skærmforbrug. 
Det ene er baseret på spørgeske-
maer, og undersøger mængden af 
skærmforbrug blandt familier på 
Fyn og sammenhæng med psykia-
triske symptomer. Det andet projekt 
hedder ”Organisationstræning for 
ADHD” og handler om, hvordan man 
bedst hjælper familier med børn, der 
har ADHD.

- Hvis man har ADHD, så har man 
en biologisk sårbarhed over for at 
udvikle forskellige slags afhængig-
heder, fordi hjernen reagerer ander-
ledes på belønning. Mange børn med 
ADHD har svært at koncentrere sig 
om opgaver, men kan sagtens kon-
centrere sig om computerspil. De har  
rigtig svært ved at slukke for skær-
men, fordi spillene er så dragende 
for dem, og de situationer udløser 
ofte konflikter i familien.

mellem skærmtid i den tidlige alder 
og svækkede kognitive evner senere. 
Det handler ikke om, at børn slet 
ikke må sidde ved en skærm, under-
streger Aida Bikic. Forældre skal 
bare være bevidste om at afgrænse 
skærmtiden, så der også er tid til 
andre aktiviteter, som er vigtige for 
hjerneudviklingen.

- Det kan godt være en del af ens 
liv, men det skal være afbalanceret. 
Vi hører jævnligt om tilfælde, hvor 
computeren overskygger alt, og 
barnet eksempelvis ikke vil med på 
ferie med sine forældre, fordi det vil 
spille i stedet. Og det er dér, at det 
kan gå galt, hvis man slet ikke sætter
grænser. 

 

Målet er ikke ingen skærmforbrug

Skærmforbruget er stadig et nyt 
forskningsområde, og der er mange 
ubesvarede spørgsmål. Det er 
eksempelvis ikke muligt at slå fast, 
om et højt skærmforbrug øger risi-
koen for at udvikle psykisk sårbar-
hed eller forstyrrelser. Men ifølge 
Aida Bikic, så påvirker skærmforbru-
get vores børn.

- Vi ved, at en ung hjerne er 
meget påvirkelig. Vi ved f.eks.  hvis 
man som barn ikke har fået nok 
menneskelig kontakt, så medfører 
det permanente skader i kognition 
og relationer, fordi barnet ikke blev 
nok stimuleret. Et nyligt studie fra 
Singapore som fulgte børn fra spæd-
barnsalderen til børnene var fyldt  
9 år, viste, at der var en kobling  

Vi ved at en ung hjerne  
er meget påvirkelig

Aida Bikic
Psykolog, ph.d.,  
forskningskoordinator Børne-  
og Ungdomspsykiatri Sydjylland 
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Vi ved at en ung hjerne  
er meget påvirkelig

TV2 har lavet en artikel om 

familien Grau Mikkelsen og 

forskningsprojektet.  

Læs den her.

10 11

Familie har droppet  
skærmen efter aftensmad 
Nicole Grau Mikkelsen kender til de udfordringer, der kan følge med 
et højt skærmforbrug. Hun er mor til Simon, som har ADHD og ADD, 
og som familie har de deltaget i Aida Bikics forskningsprojekt Organi-
sationstræning for ADHD.

—  Simon havde problemer 
med at falde i søvn og sove godt 
om aftenen. I løbet af projektet 
lavede vi den regel, at der var 
ingen skærm efter aftensmad. 
Det hjalp utrolig meget, for nu 
har han nemmere ved at finde 
ro om aftenen, siger Nicole Grau 
Mikkelsen.
 
Reglen betyder, at ingen i familien ser hverken fjernsyn 
eller sidder med smartphonen om aftenen. Det betyder, at 
der er blevet tid til at lave andre aktiviteter.

- Vi er blevet mere kreative, og Simon er blevet glad for 
andre ting som fidget spinner og rubiks cube.

Familien har deltaget i otte gruppeterapimøder som en 
del af forskningsprojektet.

- Selvom vi selvfølgelig godt vidste, at skærmen påvir-
ker børn, så var det rart at blive støttet i, at det er det 
rigtige, vi gør. Vi fik konkrete opgaver og nu er det blevet 
nemmere at kommunikere med Simon, så vi undgår kon-
klifter, siger Nicole Grau Mikkelsen. 



En tvangsfri 
psykiatri  
– er det 

realistisk? 

UDGANGSPUNKTET FOR AL 
SUNDHEDSFAGLIG BEHANDLING 

ER PATIENTENS SAMTYKKE  
OG SELVBESTEMMELSE,  

MEN FOR NOGLE PATIENTER  
ER DET IKKE NOK. 
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D
ER BRUGES FOR MEGET 

TVANG I PSYKIATRIEN, 
og selvom alle har  
et fælles mål om at redu-
cere brugen af tvang, så 

er det ikke noget vi i Danmark er lyk-
kedes med. Endnu. 

En markant melding fra Europa-
rådet har derfor sendt chokbølger 
ud til mange klinikere og forskere. 
Meldingen lyder på, at medlemslan-
dene helt skal afskaffe tvang i psy-
kiatrien. Men kan det overhovedet 
lade sig gøre? Det spørgsmål under-
søger professor SØREN FRYD 
BIRKELAND lige nu.  

Han er ved at indsamle empiri fra 
alle medlemslande i forhold til, hvilke 
lande der kan se en psykiatri uden 
brug af tvang. På den måde kan han 
måske finde svaret på, hvad man kan 
anvende i stedet for tvang.

- Jeg må erkende, at jeg blev 
meget overrasket, da jeg hørte mel-
dingen. Den danske psykiatrilov giver, 
ligesom tidligere internationale ret-
ningslinjer, mulighed for at anvende 
tvang i forbindelse med behandlingen 
af patienter med psykiske lidelser.  
Så meldingen er i konflikt med blandt 
andet den danske psykiatrilov,  
forklarer Søren Fryd Birkeland.

14 15

— Det er meget 
forskelligt fra land 
til land. Er det 
tvang, hvis personalet 
tvinger en patient 
ind på sin egen 
stue mod sin vilje? 
Det ser vi f.eks som 
tvang herhjemme. 
Så alene det at finde 
en fælles forståelse 
af hvad tvang er 
medlemslandene 
imellem, er en 
udfor
 

dring. 
I 2014 indgik Sundhedsministeriet og 
Danske Regioner en ambitiøs part-
nerskabsaftale om at halvere brugen 
af bæltefikseringer og mindske den 
samlede brug af tvang i psykiatrien 
inden udgangen af 2020. 

Det stod hurtigt klart, at regio-
nerne ikke kom i nærheden af det 
mål, der dengang blev sat. Derfor 
kan en melding om en tvangsfri psy-
kiatri virke usandsynlig.

- Jeg tror ikke, der er mange 
klinikere derude, der kan forestille 
sig en hel tvangsfri psykiatri. Ikke at 
sige, at det ikke kan lade sig gøre på 
nogle afsnit, men det vil i hvertfald 
være en markant forandret psykiatri 
end den, vi ser i dag. 

Søren Fryd Birkeland er ny pro-
fessor i psykiatri- og sundhedsret 

En tvangsfri psykiatri 
– er det realistisk? 

Søren Fryd 
Birkeland

Uklar melding

Søren Fryd Birkeland forklarer, at 
det, der gør hans forskning svær, er, 
at meldingen fra Europarådet ikke er 
konkret. Meldingen siger ikke noget 
om, hvornår Europarådet forventer, 
at medlemslandene skal indføre en 
tvangsfri psykiatri, ligesom meldin-
gen heller ikke giver anvisninger på, 
hvad der skal træde i stedet, når en 
patient pludseligt får det skidt og for 
eksempel forsøger at tage livet af 
sig selv. For som Søren Fryd  
Birkeland understreger, så er der 
meget forskellige opfattelser af  
hvad tvang er:



ved Psykiatrien i Region Syddan-
mark, Syddansk Universitetshospi-
tal. Han er tilknyttet Retspsykiatrisk 
Forskningsenhed Middelfart, hvor 
han arbejder med forskellige forsk-
ningsprojekter, der undersøger de 
retslige udfordringer og potentialer 
ved psykiatrisk behandling. Siden 
sommer har han arbejdet med Euro-
parådets udmelding om en tvangsfri 
psykiatri. Et forskningsprojekt der 
bygger på en mere kvalitativ tilgang, 
end han er vant til.

- Lige nu er vi ved at analysere 
spørgeskemabesvarelserne. Vi er 
ved at indhente erfaringer og hold-
ninger fra medlemslandene. Det 
er alt fra sundhedsvidenskabelige 
forskere, klinikere til brugerrepræ-
sentanter, vi spørger. Vi håber, at 
deres svar kan gøre os klogere på, 
om Europarådets melding kan blive 
en realitet.

Hvad er alternativet til tvang?

Det er tre år siden, at Europarådet 
bad medlemslandene stile mod en 
tvangsfri psykiatri, og selvom flere 
fageksperter har svært ved at se, at 
det kan blive en realitet, så er det 
vigtigt at undersøge, om meldingen 
kan få sin gang på jorden. For alt 
andet lige vil det være fantastisk, 
hvis vi kunne tilbyde alle patienter 
en psykiatri uden tvang. 

Det store spørgsmål, som man er 
nødt til at stille sig selv, er hvad der 
skal komme i stedet for? 

For som Søren Fryd Birkeland 
uddyber, så er der en årsag til, at vi 
bruger så meget tvang i psykiatrien. 
Det er for at passe på patienterne 
selv og de ansatte. 

 

—  I Italien mener 
de, at have knækket 
koden. Her er der 
ikke meget tvang. 
Men det handler 
måske om, at de 
opgør det på en 
helt anden måde 
sammenlignet med 
Danmark. For 
eksempel placerer 
de måske en del af 
deres retspsykiatriske 
patienter i 
fængsler. Det er en 
patientgruppe, der 
ellers bruges meget 
tvang på. Derfor er 
det tvivlsomt, om 
det giver mening at 
sammenligne med 
Italien.
Søren Fryd Birkeland og hans kollega 
Frederik Gilberg er i gang med at 
analysere resultaterne fra medlems-
landende, der har svaret på et omfat-
tende spørgeskema om, hvordan 
de anvender tvang. I første omgang 
er det planen, at resultaterne skal 
offentliggøres i et tidsskrift på denne 
side af sommeren.

En tvangsfri psykiatri 
– er det realistisk? 

Spørgeskemaundersøgelsen - ZEROCO
Spørgeskemaundersøgelsen ”ZEROCO- Abolition of all or some kinds 
of psychiatric coercive measures - a European survey” blev før jul 
udsendt til 165 medlemmer af den europæiske FOSTREN organisation 
af forskere, klinikere m.v., som har interesse i forskning i nedbrin-
gelse af tvang i psykiatrien. 

I projektgruppen sidder foruden Søren Fryd Birkeland forskningsleder og 
professor Frederik Gildberg fra Retspsykiatrisk Afdeling Middelfart, samt pro-
fessorerne Richard Whittington og Tilman Steinert fra University of Liverpool 
og Ulm University.
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MED NYT RYGESTOPPROJEKT

GOD PSYKIATRISK FORSKNING KOMMER 
PATIENTER TIL GAVN. DET ER LEKTOR 

PETER HJORTHS RYGESTOPPROJEKT ET 
EKSEMPEL PÅ. SAMMEN MED SIN KOLLEGA 
METTE SØRENSEN OG VEJLE KOMMUNE HAR 

HAN VIST VEJEN FOR, HVORDAN VI BEDST 
HJÆLPER PSYKIATRISKE PATIENTER MED AT 

HOLDE OP MED AT RYGE.

Patienter 
kvitter 

smøgerne



Patienter kvitter smøgerne 
med nyt rygestopprojekt

20

D
ER ER OFTERE EN CIGA-

RET MELLEM FINGRENE 
hos borgere med psykiske 
lidelser sammenlignet 
med den øvrige befolkning.

- Den vigtigste grund til dårligt hel-
bred og tidlig død blandt psykiatri-
ske patienter er rygning. Både fordi 
rygning er farligt, men også fordi at 
der er mange storrygere, slår  
PETER HJORTH fast og bakkes op af 
Sundhedsstyrelsens seneste rapport 
om psykiatri og rygning.

Selvom borgere med psykiske 
lidelser har viljen til at stoppe med 
at ryge, så lykkes det sjældent.

— Vi har undersøgt, 
hvorfor de ikke kom-
mer til de ordinære 
rygestopkurser, og så 
har vi lavet et tilbud, 
som passer.
I første omgang var det patienter 
med skizofreni og affektive lidelser, 
som var en del af projektet. De fik 
mulighed for hyppig og individuel 
konsultation, som både kan foregå 
via video eller ved fysisk fremmøde. 
Rygestopkonsulenten har ligeledes 
viden om både fysisk og psykisk 
sygdom.

- Vi har set, at både video og 
almindelig konsultation virker godt. 
Meget godt endda. Det virker bedre 
end mange andre internationale for-
søg med rygestop til patienter med 
psykiske lidelser. Der plejer at være 
25 procent, der er røgfri efter et 
halvt år. Vi er faktisk helt oppe på 45 
procent, siger Peter Hjorth.

- Vi skaffer Vejle Kommune rigtig 
mange henvendelser efter projektet 
er slut, så samarbejdet kører rigtig 
fint. Nu får de måske endda flere, 
fordi vi ikke er afgrænset af diagno-
ser. Nu kan vi sende alle patienter 
på rygestopkursus, fortæller METTE 

SØRENSEN, som har fået et års 
ansættelse til at implementere pro-
jektet.

Mette Sørensen har været i kon-
takt med Kolding, Billund og Frede-
ricia Kommuner, som nu også har 
tilrettelagt et særligt rygestopforløb 
for borgere med psykiske lidelser.

En af de væsentligste årsager til de 
flotte resultater er rygestopkonsu-
lenten.

- Det er min kæphest, at hvis vi 
skal hjælpe patienter, som har det 
rigtig dårligt, så skal man have spe-
cialistkompetencer, fordi det er et 
sammenspil af det psykiatriske og 
fysiske, siger Peter Hjorth.

Flere kommuner kommet til

Rygestopprojektet er et samarbejde 
mellem Psykiatrien i Region Syd-
danmark og Vejle Kommune. Selvom 
projektperioden stoppede i som-
meren 2022, så tilbydes patienter i 
psykiatrien stadig rygestopkurser.

— Jeg synes, at det er 
fedt, at jeg kan sige 
til patienterne, at der 
er en kommune, som 
gerne vil hjælpe dem, 
og de skal nok tage 
hensyn til deres  
sindslidelse, siger 
hun.
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Patienter kvitter smøgerne 
med nyt rygestopprojekt

EN AF DE VÆSENTLIGSTE ÅRSAGER TIL DE FLOTTE RESULTATER 
ER RYGESTOPKONSULENTEN.

- Det er min kæphest, at hvis vi skal hjælpe 
patienter, som har det rigtig dårligt, så skal 
man have specialistkompetencer, fordi det er 
en sammenspil af det psykiatriske og fysiske, 
siger Peter Hjorth.

Sarah blev motiveret af 
rygestopkonsulenten
 
En af dem, der har været glad for at være med i  
rygestopprojektet er Sarah Jensen, som i en periode  
var indlagt på Psykiatrisk Afdeling Vejle.

Før rygestopkurset røg hun 20 cigaretter om dagen. I dag er hun  
nede på 5-6 stykker.

- Det er mit mål, at jeg skal stoppe helt, siger hun.

Sarah Jensen har både modtaget videokonsultation over telefon og talt med 
rygestopkonsulenten ved fysisk fremmøde.

— Det gav mig virkelig mod på at stoppe 
med at ryge. Det gjorde en forskel, at have 
en til at hjælpe hele tiden. Der var rigtig stor 
opbakning, også selvom det gik lidt tilbage. 
Så var der tips og tricks til, hvordan jeg 
kunne rette op på det SIGER SARAH JENSEN.

Økonomien kan især mærke, at antallet af cigaretter er skåret så meget ned.

- Nu er der flere penge til forbrug. Og det er godt, når jeg står og skal  
til at flytte. Det er der mange udgifter ved, siger Sarah Jensen.

Jane lever nu et røgfrit liv 

efter rygestopkursus.  

Læs TV Syds artikel her.

Mette Sørensen
Ambulantsygeplejerske 

Psykiatrisk Afdeling Vejle

Peter Hjorth
Lektor 

Psykiatrisk Afdeling Vejle
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Psykiat
 

er og 
forsker stopper

efter 40 år
 

POVL MUNK-JØRGENSEN TAKKER AF EFTER 
MERE END 40 ÅR I PSYKIATRIENS TJENESTE.

FRIHED GAV ENERGI TIL AT 
UDVIKLE DEN PSYKIATRISKE 

FORSKNING 

PORTRÆT

I 
2015 BLEV POVL MUNK-

JØRGENSEN ansat som kon-
sulent i Psykiatrien i Region 
Syddanmark med ansvar for 
at fremme og støtte unge forsk-

ningstalenter og løfte niveauet på 
psykiatrisygehusets internationale 
samarbejde og netværk.

En opgave han er lykkedes med i 
overvældende grad, siger lægefaglig 
direktør Anders Meinert Pedersen.

—  Povl Munk-Jørgensen er en af 
de helt store både i dansk og inter-
national psykiatri, det er der slet 
ingen tvivl om. Jeg vil ikke tøve med 
at kalde Povl Munk-Jørgensen for en 
af psykiatriens ”grand old men”. 

Da det var muligt at hente ham 
her til regionen, rakte jeg ud med det 
samme, og vi har haft et overordent-
ligt givtigt samarbejde, som vi kan 
høste frugterne af mange år frem.

Siden sin ansættelse har Munk-
Jørgensen bl.a. stået i spidsen for 
oprettelse af psykiatrisygehusets 
eget forskningsakademi, som netop 
har til formål at styrke interessen 
for forskning og hæve forskningsni-
veauet. Desuden er efterårsskoler 
for medicinstuderende blevet en 
tilbagevende begivenhed, og i det 
hele taget har Povl Munk-Jørgensen 
bidraget betragteligt til at løfte det 
akademiske niveau. Det er blandt 
andet sket ved at invitere internatio-
nale topforskere – til sine ”interna-
tional psychiatric workshops”.

—  Povl Munk- 
Jørgensen har øget 
vores akademiske 
niveau generelt, og  
han har tilført os en 
masse ny viden.  
Samtidig har han 
undervist mange i, 
hvordan man også  
skaber ny viden,  
siger Anders Meinert 
Pedersen.
 
Nu takker Povl Munk-Jørgensen af 
efter mere end 40 aktive år i psykia- 
triens tjeneste.

- Noget, jeg har været særlig glad 
for her i Region Syddanmark, er at  
jeg har fået fuldstændig frie hænder 
inden for en given ramme til at løse 
min opgave. Det har været meget 
inspirerende og ansporende for mit 
arbejde. Der er ikke tal på, hvor mange 
syddanske forskere og studerende, 
som har fået glæde af hans virke. Men 
ét er sikkert. Man møder ikke Munk-
Jørgensen uden, at det gør indtryk.

- Jeg er humboldtianer. Det betyder 
for det første, at jeg engagerer mig i 
mine opgaver.

Povl Munk-Jørgensen uddyber, at 
ny viden ny viden skabes i en sam-
menhæng mellem faglig og almen 
dannelse, hvor undervisning og forsk-
ning er vævet sammen og befrugter 
hinanden. Samtidig er det vigtigt, at 
forskningen er sat fri. 
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Psykiater og forsker  
stopper efter 40 år

—  Og jeg kan love, 
at ingen går fra mig 
uden at vide, hvem 
Wilhelm von  
Humboldt var, og 
hvad han stod for. 
For mig er det  
idealtilstanden, når 
forskning og klinik 
virkelig smelter  
sammen. Klinikerne 
skal møde forskning  
i deres hverdag,  
siger Povl Munk- 
Jørgensen.

Klinikerne skal møde forskning i 
deres hverdag. For eksempel ved 
at den kliniske forskning udføres i 
klinikken af klinkerne med udgangs-

Fakta
Povl Munk-Jørgensens forskning har haft stor betydning 
for psykiatriområdet, og hans arbejde har været med til at 
forbedre forståelsen af årsager, forløb og behandling af en 
række psykiatriske lidelser. 

Han har udgivet over 300 videnskabelige arbejder. 2005 blev 
Munk-Jørgensen udnævnt til æresmedlem af Royal College of 
Psychiatrists. Han er desuden blevet anerkendt for sit arbejde 
med at forbedre kvaliteten af psykiatrien i Danmark. I 2015 blev 
Munk-Jørgensen udnævnt til æresmedlem af Dansk Psykiatrisk 
Selskab.

Povl Munk-
Jørgensen
Professor adj.  
Specialkonsulent i Psykiatrien  
i Region Syddanmark 

punkt i problemstillinger, som er 
relevante i den kliniske behandling.

Og så er jævnlig deltagelse i sym-
posier, konferencer og andre møder, 
hvor klinikere og forskere møder 
danske og internationale forskere 
selvfølgelig med til at gøde jorden 
for et godt forskningsmiljø.

Studerende af alle slags er vig-
tige, slår Munk-Jørgensen fast. Uden 
dem bliver fødekæden brudt, og 
fremtiden for psykiatrien fortoner 
sig.

- Der skal være nogle, der tager 
sig af de studerende, så de føler sig 
velkomne og har en opgave. Det 
tager kun 20 sekunder at sørge for, 
at de aldrig kommer igen, og de for-
tæller tilmed til alle, der gider høre 
på dem, hvad de oplevede. Ligesom 
det hurtigt spredes, når vores stude-
rende føler sig velkommen, og det er 
netop, hvad vi hører fra dem lige nu.

Og i det hele taget skal en afde-
ling været et sted, hvor alle synes 
godt om at være, også de klinikere, 
der ikke forsker, men sørger for, at 
det hele hænger sammen i dagligda-
gen, siger Povl Munk-Jørgensen.
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Stort nationalt 
studie skal 
hjælpe børn 
med autisme

FORSKNINGSPROJEKTET DAN-PACT,  
DER AFPRØVER EN NY INDSATS TIL BØRN MED 

AUTISME OG DERES FAMILIER, GÅR NU IND I 
NÆSTE FASE.
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Stort nationalt studie  
skal hjælpe børn med autisme

280 TESTFAMILIER ER LIGE NU 

VED AT BLIVE FUNDET TIL ET 

STORT NATIONALT FORSKNINGS-

PROJEKT. Målet med projektet er at 
undersøge, om man kan udvikle fær-
digheder hos et barn med autisme 
ved at  støtte forældrenes kompe-
tencer.

— Det nye er, at 
terapeuten arbejder 
med forældrene og 
ikke barnet. Tanken 
er, at hvis man  
klæder forældrene 
bedre på til at støtte 
barnets sproglige og 
sociale færdigheder, 
så vil de jo blive ved 
med at være i barnets 
liv - også når   
terapeuten ikke er  
der mere. 
 
Sådan lyder det fra NIELS BILEN-

BERG, der er professor i børne- og 
ungdomspsykiatri i Psykiatrien i 
Region Syddanmark.

Projektet hedder DAN-PACT, og 
er et replikationsstudie af et engelsk 
forskningsprojekt. Dog er DAN-PACT 
skaleret op i størrelse både hvad 
angår antal testfamilier og effekt-
mål.

- Det engelske studie viste, at når 
der var gået et år, så var børnene til 

forældre, der havde fået hjælpen, 
væsentlig bedre fungerende end 
kontrolgruppen. Efter seks år fulgte 
de op på familierne igen, og de resul-
tater slog benene væk under alle. 
Afstanden mellem kontrolgruppen 
og dem, der havde fået hjælpen, var 
fortsat lige så stor. Det er der aldrig 
nogensinde nogen, som har vist før.

Niels Bilenberg uddyber, at i tidli-
gere forskningsprojekter, hvor tera-
peuten har arbejdet med barnet, så 
har effekten aftaget over tid.

Klar til implementering hvis  
det virker

Alle børnepsykiatriske afdelinger 
i Danmark er med i forskningspro-
jektet, og det er en klar fordel, hvis 
det viser sig, at behandlingen har en 
effekt.

- Så er første skridt mod imple-
mentering allerede taget. Vi vil 
faktisk være i stand at gøre PACT til 
en standardbehandling straks efter 
data er gjort op, hvis det viser sig 
effektfuldt, siger Niels Bilenberg.

Projektets samlede budget ligger 
på 42 millioner kroner. Heraf er der 
også penge til fem phd-projekter, 
hvoraf en af dem skal kigge på de 
samfundsøkonomiske gevinster ved 
behandlingen.

- Nogle gange snakker man om, 
at der er alt for meget forskning, 
som bliver lagt i skuffen, når folk har 
udgivet en artikel. At forskning kom-
mer ud og bliver en del af hverdagen 
i klinikken, er noget af det, som Psy-
kiatrien i Region Syddanmark har 
haft rigtig meget fokus på. Derfor 
gør vi også meget ud af, at en del af 
projektet er, at implementere det.

20 familier har allerede testet 
behandlingen

Forud for projektet har DAN-PACT-
gruppen lavet et pilotstudie. Her har 
20 familier deltaget i forløbet, som 
består af 18 sessioner fordelt på et 
år. Det første halve år mødes foræl-
drene med en psykolog hver anden 
uge, hvor de får feedback og små 
opgaver i forhold til samværet med 
deres barn.

— Familierne har 
været ovenud til-
fredse og kan virkelig 
mærke en forskel. 
Men vi har jo stadig 
ikke bevist, at det 
virker.

Pilotforsøget har testet metoden af, 
så forskerholdet sikrer sig, at forsø-
get kan fungere i praksis. Eksempel-
vis besluttede de at give tilbud om 
online møder med psykologen under 
pilotforsøget.

- Online møder fungerer faktisk 
ganske fint. Forældrene var næsten 
mere tilfredse med det online tilbud, 
fordi det blev nemmere at passe 
møderne ind i en hverdag. Især i 
Region Syddanmark, hvor der er 
lange afstande.

Niels Bilenberg håber på at DAN-
PACT kan have rekrutteret de 280 
testfamilier inden sommeren 2024. 
Hele forsøget forventes afsluttet i 
efteråret 2025.  

Niels Bilenberg
professor i børne- og  
ungdomspsykiatri i  
Psykiatrien i Region  
Syddanmark.

Læs DR’s artikel 

om Sophus og hans 

forældre, der har fået 

hjælp I pilotprojektet 

DAN-PACT.
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Psykiatriens 
Forsknings dag 

2022

FORSKERE, KLINIKERE, PATIENTER, 
PÅRØRENDE OG ANDRE INTERESSEREDE 

DELTOG I FEJRINGEN AF DET SENESTE ÅRS 
FORSKNINGSARBEJDE I PSYKIATRIEN I REGION 

SYDDANMARK. 
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Forskningens
dag 2022

Årets Juniorforsker er Jette Asmussen
FRA BEGRUNDELSEN FOR PRISEN: 

”Jette Asmussen har vedholdende 
- og med mange forhindringer på 
vejen - lavet et flot PhD-projekt 
med afsæt i Odense Børnekohorte. 
De ca. 2.500 børn og familier i 
Odense har gennem 10-12 år besva-
ret 1.000-vis af spørgsmål og gen-
nemgået mange undersøgelser. 
Ud fra data indsamlet i de fem 
første leveår har Jette undersøgt 

sammenhængen mellem de aller-
tidligste tegn på mistrivsel og van-
skeligheder i førskolealderen.
Kun en junior-forsker med mange 
kliniske kilometer i benene ville 
kunne lave et studie, som det Jette 
har lavet. Så stor tak til dig Jette 
og til de som har gjort det muligt 
at være junior-forsker selv om man 
senior-kliniker.”

DET VAR MED DEN NYE FORSKNINGSSTRATEGI I HÅNDEN,  
at lægefaglig direktør i Psykiatrien i Region Syddanmark bød  
velkommen til Forskningens Dag 2022.

— Strategien er møntet på alle  
med interesse inden for forskning i  
psykiatri, psykiatrisk udvikling og  
kvalitetsforbedring, siger han.
 
STRATEGIEN FOR 2023-2027 INDEHOLDER 14 ANBEFALINGER 
til hvordan psykiatriens forskning skal udvikles fremover. Strate-
gien har blandt andet fokus på, at patienter og pårørende i højere 
grad skal inddrages i forskningen. Det betyder, at patient- og pårø-
renderekrutteringen på tværs af psykiatrisygehuset skal styrkes, 
så patienter og pårørende tilbydes at deltage i forskningsprojek-
ter relevante for den enkelte.

Andre fokuspunkter er organiseringen af forskningsenhe-
derne, øget international profilering samt optimering af Forsk-
ningsstrategirådets organisering og opgaver.
 

Hæder
Dagens højdepunkt er uddelingen af tre priser, som går til personer,  
som har ydet en særlig indsats inden for forskning.
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Årets Seniorforsker er  
Mia Beck Lichtenstein
I BEGRUNDELSEN STÅR DER 

BLANDT ANDET: ”Eksempelvis har 
hun skabt nye behandlingsmulighe-
der for patienter, der ellers ikke ville 
have fået hjælp. Det drejer sig om 
internetbaserede behandlingspro-
grammer til personer med spisefor-
styrrelser, der er blevet givet til knap 
300 patienter. En patientgruppe, der 
ellers er vanskelig at nå med tera-
peutisk behandling, hvilket hun har 
fundet en innovativ, moderne løsning 

på. Det overvejes nu, hvordan tilbud-
det kan permanentgøres.

Mia er også en excellent formidler 
af forskning til alle målgrupper, der 
strækker sig fra hendes nationale og 
internationale akademikerkolleger 
til det brede publikum eksempelvis 
gennem talrige interviews i medier 
og gennem hendes involvering i sam-
fundsdebatten på de sociale medier.”

Forskningens
dag 2022

Årets TAP Medarbejder 
er Michael Jensen
FRA BEGRUNDELSEN FOR PRISEN: 
”Michael vejleder altid med kyndig hånd 
når den enkelte forsker har brug for hjælp 
og har på imponerende vis overblik over 
såvel forskere som projekter og bevil-
linger. Altid er Michael positiv, venlig og 
imødekommende, og tager sig tid til at 
give en god service. Dette med et glimt i 
øjet.

Uanset hvornår Michael kontaktes af for-
skere, tager han sig tid til at tale med én, 
og han kan på pædagogisk vis få selv den 
mindst økonomisk mindede til at forstå, 
hvorfor minus betyder plus i regnskabet.
Michael er en uundværlig støtte og hjælp, 
der ikke kun hindrer mange grå hår hos 
forskerne, men som også i høj grad under-
støtter at forskerne bruger tid på forsk-
ningen.”
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Forskningsprojekter
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Forskningsprojekter

NUVÆRENDE 
PH.D. – 

PROJEKTER

Alia Arif Hussain
Cand. Med., ph.d.-studerende 

Psykiatrisk Center Ballerup

Plasma lipid alterations in anorexia 
nervosa
Forventes afsluttet maj 2023

 

Anja Duchs Vohs
Cand. Med., speciallæge i psykiatri, student

Forskningsenhed for Psykiatri, SDU

Oxidiative stress
Forventes afsluttet december 2024

Ashok Ganeshalingam
Cand. Med., ph.d.-studerende

Børne- og Ungdomspsykiatri, Endokrinologisk 

forskningsenhed

Home based intervention with 
semaglutide treatment of  
neuroleptics-related prediabetes
Forventes afsluttet september 2025

 

Bettina Fage-Larsen
Cand med, ph.d.-studerende

Børne- og Ungdomspsykiatri, Odense,  

Forskningsenheden

Prenatal exposure to pesticides and 
neurodevelopmental disorders in children
Forventes afsluttet juni 2023

 

Camilla Rosendal 
Lindekilde

BA Fysioterapi, Cand.Scient, ph.d.-studerende

OPEN, Open Patient data Explorative Network, 

Retspsykiatrisk Forskningsenhed Middelfart, 

Klinisk Institut, SDU

Graduering af Psykiatriske 
Tvangsforanstaltninger
orventes afsluttet december 2024

Caroline Bruun Abild
Cand. scient., ph.d.-studerende

Steno Diabetes Center Aarhus

Forstyrret spiseadfærd blandt børn og 
unge med type 1-diabetes.
Forventes afsluttet december 2025

Ditte Egegaard Hennild
Cand. Med., ph.d.-studerende

Enheden for Klinisk Alkoholforskning, Klinisk 

Institut, SDU

Understanding Physical Illness as a 
Predictor of Alcohol Use Disorder 
Treatment Results among Older Adults
Forventes afsluttet marts 2025

Dorthe Grüner Nielsen
Cand. Med 

UCAR

Vejledere:

— Angelina Mellentin 
Kjeld Andersen 
Anette Søgaard Nielsen 

Comparison of Self-reported Alcohol 
Consumption and Ethyl Glucuronide in 
hair in 60+ Year-olds Treated for DSM-5 
Alcohol use disorder
Forventes afsluttet december 2023

  

Esben Kjems Jensen
Cand. Psych., ph.d.-studerende

Center for Digital Psykiatri, Forskningsenheden

Internet-based cognitive behavioral 
therapy for anxiety and depression: 
Predicting (non-)completion and 
identifying when and how symptoms 
change during treatment
Forventes afsluttet juli 2025

 Ida-Marie T. P. Arendt
Cand.psych., ph.d.-studerende

Afdeling for Traume- og Torturoverlevere, ATT, 

Videnscenter for Psykotraumatologi, SDU

DEPRE-ST - A randomized controlled 
trial of schema therapy for patients with 
chronic treatment resistant depression
Forventes afsluttet marts 2028

Janna Maria Borg
Cand. med., Ph.d.-studerende

Psykiatrisk Afdeling Aabenraa, Forskningsen-

heden, Institut for Regional Sundhedsforskning 

(IRS), SDU

Hjertestopoverlevere – Psykiatrisk 
komorbiditet og kognitive forstyrrelser
Forventes afsluttet december 2023 

Jeanie Meincke Egedal
Cand. Med., ph.d.-studerende

Børne- og Ungdomspsykiatri, Odense, Endokri-

nologisk Forskningsenhed, Psykiatrisk 

Forskningsenhed Odense, Klinisk Institut, SDU

Thromboembolism in anorexia nervosa 
(TEAN)
Forventes afsluttet december 2026

Jeppe Tryggedsson
Kandidat i Folkesundhedsvidenskab, ph.d.-stude-

rende

Enheden for Klinisk Alkoholforskning, Psykiatrisk 

forskningsenhed, SDU

Understanding gender differences in 
treatment outcome among a clinical 
sample of 60+ year old individuals 
seeking treatment for AUD
Forventes afsluttet december 2023

Jette Asmussen
Cand.Med, ph.d. studerende

Børne- og Ungdomspsykiatri, Odense, Forsknings-

enheden, SDU

Vejledere:

—  Niels Bilenberg, professor,   
Børne- og Ungdomspsykiatri, Odense, 
Forskningsenheden, SDU

—  Anne Mette Skovgaard, professor dr. 
med, Institut for Folkesundhed

Regulatory problems in infancy and 
trajectories of mental health in preschool 
ages - A birth cohort study
Forventes afsluttet januar 2023

 Julie Flyger Holflod
Cand.Scient.San.Publ, Ph.d.-studerende

Enheden for Klinisk Alkoholforskning, Psykiatrisk 

forskningsenhed, SDU, Grønlands Universitet

Implementation of best practice models 
in treatment of alcohol and other addic-
tions in Greenland 

Forventes afsluttet august 2023

Laust Vind Knudsen
Ph.d.-studerende

Forskningsenhed for Psykiatri, SDU

PET study of neurobiology in brains 
associated with Autism Spectrum 
Disorder (Dopaminergic, serotonergic 
neurotransmission, and glucose 
metabolism in pathogenesis of Autism 
Spectrum Disorders)
Forventes afsluttet maj 2024

Lisa H. G. Riisager
Cand.Psych., ph.d.-studerende

Afdeling for Traume- og Torturoverlevere, ATT, 

Videnscenter for Psykotraumatologi, SDU

Push the Button: A co-created 
personalized psychotherapy concept for 
using a wearable ecological momentary 
assessment device with refugees with 
complex PTSD
Forventes afsluttet november 2024

Maria Guala
Cand. Med., speciallæge i psykiatri, ph.d.-stude-

rende

Forskningsenhed for Psykiatri, SDU

Can serious games play a significant role 
in eating disorders treatment?
Forventes afsluttet december 2024

Mathias Torp Ernst
Cand. Psych., ph.d.-studerende

Forskningsenheden for Digital Psykiatri, Center 

for Digital Psykiatri

360° Virtual reality-based exposure with 
biofeedback  for social anxiety disorder: A 
VR8 feasibility study 
Forventes afsluttet august 2023
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Forsknings- 
projekter

Nicolai Gundtoft Uhrenholt 
Cand. Med., ph.d.-studerende

Børne og Ungdomspsykiatri Odense  

- Universitetsfunktion

HISTORI
Forventes afsluttet december 2024

Nicolaj Tesgaard Mistarz
Cand.psych., ph.d.-studerende

UCAR

Attentional Bias among Patients with 
Alcohol Use Disorder
Forventes afsluttet maj 2025

Peter Næsborg Schøler
Cand. Med., ph.d.-studerende

Enheden for klinisk Alkoholforskning, Psykiatrisk 

forskningsenhed, Forskningsenheden for Almen 

Praksis, SDU

The 15-method: A novel method 
for addressing alcohol overuse – 
implementation in general practice
Forventes afsluttet december 2024

Rikke Kristensen
Cand.Scient.San.Publ., ph.d-studerende

Forskningsenheden for Børne og Ungdoms-

psykiatri, FOCUS. Klinisk Institut og 

Sundhedsfremme, SDU

Evaluering af REHAB - et bedre liv med 
ADHD, en samarbejdsmodel mellem 
sektorer: Et feasability studie
Forventes afsluttet december 2027

Sarah Grube Jakobsen
Cand.scient.san.publ., ph.d.-studerende

Psykiatrisk Afdeling Aabenraa, Forskningsen-

heden, Institut for Regional Sundhedsforskning, 

SDU

Oversete muligheder for 
selvmordsforebyggelse
Forventes afsluttet august 2024

Simone Hemmingsen
Cand.Psych., ph.d.-studerende

Børne- og Ungdomspsykiatri, Odense,  

Forskningsenheden

Sammenhængen mellem vægtøgning og 
kognitiv forbedring under indlæggelse hos 
patienter med svær anorexia nervosa
Forventes afsluttet juni 2023

Sofie Dyekær Egsgaard
Kandidat i Folkesundhedsvidenskab,  

Ph.d.-studerende

Forskningsenhed for Psykiatri, SDU

Why do mothers get postpartum 
depression? Epidemiological studies 
providing insight to incidence and 
etiology
Forventes afsluttet, juni 2025

Stine Lundstrøm  
Kamionka

Cand.merc. International Management,  

ph.d.-studerende

Børne- og ungdomspsykiatri, Odense,  

Forskningsenheden

Koordination af tværsektorielle forløb for 
sårbare personer
Forventes afsluttet august 2024

Tanja Juhl Mikkelsen
Cand.Cur., ph.d. studerende

Steno Diabetes Center Odense, Lokalpsykiatri 

Odense, Lokalpsykiatri Aabenraa, Steno partner 

SVS

Improved diabetes care for patients with 
schizophrenia and type 2 diabetes: An 
exploratory study using Participatory 
Design
Forventes afsluttet april 2024

Tina Bach Hansen
Cand.Cur., ph.d. studerende

Psykiatrisk Afdeling Aabenraa, Forskningsen-

heden, Institut for Regional Sundhedsforskning, 

SDU 

Opsporing af demens ved forebyggende 
hjemmebesøg; HOS DEM studiet
Forventes afsluttet august 2024

Tina Kirstine Vestphal
Ph.d.-studerende

Retspsykiatrisk Forskningsenhed Middelfart, 

Institut for Regional Sundhedsforskning SDU

Those who fight alongside - Family 
Caregiver experiences of forensic mental 
health patients 
Forventes afsluttet december 2023

PH.D.-AFHAND-
LINGER 

FORSVARET I 
2022

Alex Kappel Kørup
Cand. Med., ph.d.-studerende 

Psykiatrisk Afdeling Vejle, Forskningsenheden for 

Almen Praksis, Syddansk Universitet

Vejledere:

—  Niels Christian Hvidt
— Jens Søndergaard
—  Connie Thurøe Nielsen 

Influence of physicians’ religiosity and 
spirituality on their clinical practice – an 
international comparative study
Forsvaret juni 2022

  

Anne Louise Winkler 
Pedersen

Cand.Scient

Retspsykiatrisk Forskningsenhed, Middelfart

Vejledere: 

—  Frederik Alkier Gildberg, professor, 
Department of Regional Health 
Research, University of Southern 
Denmark

Prevention of metabolic syndrome in 
forensic mental health patients
Forsvaret september 2022

Kirsten Johansen Katballe
Cand.Scient.San.Publ, Ph.d.-studerende

Psykiatrisk Forskningsenhed Psykiatrisk Afdeling 

Esbjerg, Forskningsenheden

Vejledere: 

—  Lise Hounsgaard, professor,  Department 
of Clinical Research, University of 
Southern Denmark

Early Recognition Method - Relapse 
prevention in community mental health 
care
Forsvaret august 2022

Mikkel Højlund
Cand.med., ph.d.-studerende

Klinisk Farmakologi, Farmaci og Miljømedicin, IST, 

SDU, Psykiatrisk Afdeling Aabenraa

Vejledere: 

—  Jesper Hallas, professor
—  Kjeld Andersen, professor
—  Christoph Correll, professor

Low-dose Quetiapine: Utilization  
and Cardiometabolic Risk
Forsvaret oktober 2022

Morad Kamand
Cand. Scient

Psykiatrisk Forskningsenhed, Odense

Vejleder:

—  Tanja Maria Sheldrick-Michel, professor,  
Department of Clinical Research, 
University of Southern Denmark

Studying autism spectrum disorders 
(ASD) using threedimensional brain-
organoids model derived from 
patientspecific induced pluripotent stem 
cells (iPSC)
Forsvaret august 2022

Rikke Hellum
Kandidat i Folkesundhedsvidenskab,  

Ph.d.-studerende

Enheden for Klinisk Alkoholforskning,  

Psykiatrisk forskningsenhed, SDU
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Vejledere:

—  Anette Søgaard Nielsen, professor, 
Klinisk Institut, SDU

—  Randi Bilberg, Ph.d. Klinisk Institut, 
SDU 

—  Kjeld Andersen, professor,  
Klinisk Institut, SDU

A study of Community Reinforcement and 
Family Training in Denmark
Forsvaret november 2022 

POSTDOC 
PROJEKTER

Henriette Bruun
Cand. Med., ph.d., postdoc

Den præhospitale forskningsenhed, IRS,SDU

Samarbejdspartnere:

—  Søren Mikkelsen, overlæge, professor, 
Den præhospitale forskningsenhed, IRS, 
SDU

—  Lotte Huniche, lektor, Psykologisk 
institut, SDU

Udvikling af klinisk etisk support i en 
dansk præhospital enhed
Et aktionsforskningsprojekt der har til formål at 

undersøge etiske udfordringer og håndterings-

strategier i en dansk præhospital enhed og på 

den baggrund udvikle en organisatorisk relevant 

tilgang til klinisk etisk support, som herefter 

afprøves i praksis. Målet er at understøtte reddere 

og lægers håndtering af etiske udfordringer til 

gavn for dem selv og deres samarbejdspartnere 

- herunder patienter, pårørende, kollegaer og 

ledere.

Forventes afsluttet september 2023

Morten Ellegaard Hell
Cand. Psych., Ph.d. 

Psykiatrisk afdeling Esbjerg

Samarbejdspartnere:

—  Kjeld Andersen, professor, MD, 
Psykiatrisk Afdeling Odense, Klinisk 
Institut, SDU

—  Tanja Maria Sheldrick-Michel, professor, 
MD, Psykiatrisk Afdeling Odense, 
Klinisk Institut, SDU

—  Karina Dahl Steffensen, professor, MD, 
Center for Fællesbeslutningstagning

—  Friedemann Geiger, professor, Dr. Dipl. 
Psych, University Clinic Schleswig-
Holstein

Fællesbeslutningstagning i psykiatrien: 
Hvilken effekt har det? 
Projektet vil undersøge effekten af implemente-

ringen af fællesbeslutningstagning som udrulles i 

hele psykiatrisygehuset i region Syddanmark. Der 

vil være specifikke undersøgelser af følgende: Kan 

Motivational Interviewing kan være en brugbar 

metode? Kan effekten måles på patientens 

motivation? Kan effekten måles på tvang, antal af 

genindlæggelser og arbejdsmiljø

Forventes afsluttet september 2025

Iben Gammelgård 
Wallstrøm

Cand. Med., ph.d., postdoc

Institut for Regional Sundhedsforskning, 

Aabenraa, Klinisk Institut, SDU, Psykiatrisk 

Afdeling Svendborg.

Samarbejdspartnere:

—  Julie Nordgaard, Doctor Med, klinisk 
lektor, Københavns Universitet, 
Psykiatrisk Center Amager

—  Mads Gram Henriksen, Lektor 
i filosofi, MA, Ph.d., Center for 
Subjektivitetsforskning, Københavns 
Universitet og seniorforsker i psykiatri, 
Psykiatrisk Center Amager/Glostrup

—  Elsebeth Stenager, Professor, MD, 
Forskningsenheden for Psykiatri, 
Aabenraa. Institut for Regional 
Sundhedsforskning, Syddansk 
Universitet

—  Bettina Perregaard, lektor ph.d. og dr. 
phil., Institut for Nordiske Studier og 
Sprogvidenskab, Københavns Universitet

Auditive Verbale Hallucinationer
Dissociation eller ændrede strukturer i selvbe-

vidstheden? En klinisk-fænomenologisk 

undersøgelse. Forskningsprojektet er en fænome-

nologisk undersøgelse af auditive hallucinationer 

blandt personer for tiden diagnosticeret med 

skizofreni. Vi vil undersøge om personer fører 

spontane dialoger med deres stemmer. Projektet 

vil ydermere gennemgå den eksisterende litte-

ratur på området, for på den måde at kvalificere, 

om der skulle være evidens for, at patienter, der 

spontant kommunikerer med deres stemmer 

snarere skulle lide af dissociation end af en 

psykotisk lidelse.

Forventes afsluttet juni 2025

Per Trads Ørskov
Cand. Psych,  ph.d., Postdoc

Center for Digital Psykiatri

Samarbejdspartnere:

—  Mia Beck Lichtenstein, professor, 
Ph.d., cand. psych., Center for Digital 
Psykiatri, Klinisk Institut, SDU

—  Mathias Torp Ernst, Ph.d.-studerende, 
cand. Psych., Center for Digital 
Psykiatri, Klinisk Institut , SDU

—  Iben Fasterholdt, Ph.d., CIMT, OUH
—  Asge Frederik Matthiesen, Ingeniør, 

Ph.d. -studerende, MMMI, SDU
—  Marco Scirea, Ph.d., MMMI, SDU
—  Stephane Bouchard, professor, 

Department of Psychoeducation and 
Psychology, University of Québec en 
Outaouais, Gatineau, Canada

—  Tonny Elmose Andersen, Lektor, Institut 
for Psykologi, SDU 

VR8 Trial
Randomiseret kontrolleret studie der undersøger 

effekten af kognitiv adfærdsterapi med ekspo-

nering i virtual reality og biofeedback overfor 

kognitiv adfærdsterapi med eksponering in vivo.

Forventes afsluttet september 2024

Aida Bikic
Cand. Psych., ph.d., adjunkt

Psykiatrisk Afdeling Aabenraa, Forskningsen-

heden, Institut for Regional Sundhedsforskning, 

SDU

Samarbejdspartnere:

—  James F. Lexkman, professor, MD, Ph.d., 
Yale Chool of Medicine, Yale University, 
New Haven, USA

—  Peter Fonagy, professor, Ph.d., University 
College London

—  Johanne Smith Nielsen, lektor, ph.d., 
Psykologisk Institut, Københavns 
Universitet

—  Søren Dalsgaard, professor. Center for 
Registerforskning, Institut for økonomi, 
Aarhus Universitet 

Circle of Security: Tilknytningsbaseret 
forældretræning i børnepsykiatrien 
Et randomiseret og kontrolleret forsøg, hvor 

effekten af tilknytningsbaseret forældretræning 

undersøges i forhold til forældre med 

børn i alderen 3-8 år, som blev henvist til 

børnepsykiatrien. Effekten måles på børnenes 

symptom- og funktionsniveau samt hvordan 

interventionen blandt andet påvirker forældrenes 

sensitivitet og stressniveau 

Forventes afsluttet december 2022

Mahalaxmi  
Balchandar Iver

Dr

Forskningsenhed for Psykiatri, SDU

Samarbejdspartner:

—  Tanja Maria Sheldrick-Michel, 
Prof. Dr., Head of Research Unit, 
Forskningsenheden for Psykiatri, SDU

Epigenetic and proteomic profile of 
Autism Spectrum Disorder ( ASD) patients 
derived brain organoids
Autismespektrumforstyrrelser (ASD) er en 

gruppe af neuroudviklingsmæssige lidelser med 

svækkelse i social interaktion, kommunikation 

og stiv adfærd. ASD påvirker 1% af befolk-

ningen i Danmark og repræsenterer et socialt 

og økonomisk relevant problem. ASD er en af de 

psykiatriske sygdomme med højst arvelighed, 

men er det ikke muligt at pege på et enkelt gen 

som årsag. Dette kan muligvis forklares ud fra 

epigenetiske mekanismer, som er modifikationer 

der er afhængige af miljøfaktorer og som derved 

kan regulere gen ekspression. For at opnå en 

bedre forståelse for patologien af ASD er det er 

derfor væsentligt at udvide fokusområdet til at 

inkludere disse epigenetiske mekanismer sammen 

med genekspression og proteinprofil

Forventes afsluttet maj 2023

Mirolyuba Ilieva
Postdoc

Forskningsenhed for Psykiatri i Odense, SDU

Samarbejdspartner:

—  Tanja Maria Sheldrick-Michel, 
Prof. Dr., Head of Research Unit, 
Forskningsenheden for Psykiatri, SDU

Curing autism via personalized 
treatment– deep phenotyping of brain 
organoids (ASD)
In this project we aim to create a fundamental 

base for the discovery of diagnostic markers and 

drug targets for personalized Autism spectrum 

disorder (ASD) treatment. ASD is neurodevelop-

mental disorder characterized by deficits in social 

cognition, communication, and behavioral flexi-
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bility, complex pathogenesis and very heterogenic 

patient population. The critical phase as well as 

the real onset of ASD develops already at the 

embryonic stage

Forventes afsluttet december 2023

Tatyana Prokhorova
Post.doc

Forskningsenhed for Psykiatri, SDU

Samarbejdspartner:

—  Tanja Maria Sheldrick-Michel, 
Prof. Dr., Head of Research Unit, 
Forskningsenheden for Psykiatri, SDU

Human brain abnormalities associated 
with prenatal alcohol exposure
Forventes afsluttet februar 2024

PRÆ-PH.D.- 
PROJEKTER

Lotte D. Kring
Cand.scient.anth

Afdeling for Traume- og Torturoverlevere, ATT

Samarbejdspartnere:

—  Stine Bjerrum Møller, lektor, Institut 
for Psykologi, SDU, forskningsleder 
ved Afdeling for Traume- og 
Torturoverlevere, ATT

DEPRE-ST – the patient perspective: 
A mixed methods study of treatment 
success in psychotherapy in patients with 
chronic treatment resistant depression
Der forberedes et ph.d. projekt, som med en 

mixed methods tilgang vil udforske patienters, 

pårørendes og behandleres perspektiver på 

forventninger til behandlings-outcome af psyko-

terapi ved patienter med svært behandlelig 

depression. Studiet ønsker at generere viden om 

behandlingsbehov fra patientens perspektiv og 

bidrage til øget fokus på faktorer af betydning for 

patienten, når behandlingssucces bliver vurderet 

i fremtiden. 

Forventes afsluttet april 2023

Adam F. Kemp
Department of Psychiatry Odense, Mental Health 

Services in the Region of Southern Denmark, 

Denmark. Department of Psychiatry Aabenraa, 

Mental Health Services in the Region of Southern 

Denmark, Aabenraa, Denmark. 

Mikkel Højlund
MD PhD

Department of Psychiatry Aabenraa, Mental 

Health Services in the Region of Southern 

Denmark, Aabenraa, Denmark. Clinical Pharma-

cology, Pharmacy, and Environmental Medicine, 

Department of Public Health, University of 

Southern Denmark, Odense, Denmark.

Angelina I. Mellentin
Ph.d.

Open Patient data Explorative Network, Odense 

University Hospital, Odense, Denmark, Psychiatric 

Research Unit, Psychiatric University Hospital, 

Region of Southern Denmark and University of 

Southern Denmark. Brain Research-Inter-Disci-

plinary Guided Excellence (BRIDGE), Department 

of Clinical Research, University of Southern 

Denmark, Odense C, Denmark. 

Simon Anhøj
MD Ph.d.

Psychiatric Research Unit, Psychiatric University 

Hospital, Region of Southern Denmark and 

University of Southern Denmark. Brain 

Research-Inter-Disciplinary Guided Excellence 

(BRIDGE), Department of Clinical Research, 

University of Southern Denmark, Odense C, 

Denmark. Department of Psychiatry Svendborg, 

Mental Health Services in the Region of Southern 

Denmark, Denmark.

Samarbejdspartnere:

—  Marco Solmi, MD Ph.d. Department 
of Psychiatry, University of Ottawa, 
Ontario, Canada. Department of 
Mental Health, The Ottawa Hospital, 
Ontario, Canada. Ottawa Hospital 
Research Institute (OHRI) Clinical 
Epidemiology Program University of 
Ottawa, Ottawa Ontario. Department of 
Child and Adolescent Psychiatry, Charité 
Universitätsmedizin, Berlin, Germany.

—  Christoph U. Correll, Prof. Dr. med. 
Professor of Child and Adolescent 
Psychiatry, Professor of Psychiatry and 
Molecular Medicine. The Donald and 
Barbara Zucker School of Medicine at 
Hofstra/Northwell, Hempstead, NY 
USA. Investigator, Center for Psychiatric 
Neuroscience Feinstein Institute for 
Medical Research, Manhasset, NY, USA.

Risiko for udvikling af psykotiske lidelser 
blandt patienter med spiseforstyrrelser
Et registerbaseret kohortestudie, hvor vi under-

søger om der er forskel på risikoen for at få 

en skizofreni spektrum diagnose mellem de 

forskellige spiseforstyrrelser. Vi ser også på, 

hvornår risikoen for at få en skizofreni spektrum 

diagnose er størst i forhold til tidspunktet for 

diagnosticering af spiseforstyrrelsen.

Forventes afsluttet januar 2023

PRÆGRADUAT 
FORSKNINGSÅR-

PROJEKTER

Max Andersen
Medicinstuderende 

Samarbejdspartnere:

—  Peter Næsborg Schøler, Ph.d.-
studerende, Enheden for Klinisk 
Alkoholforskning, Psykiatrisk 
forskningsenhed, SDU

—  Anette Søgaard Nielsen, cand.
phil, Ph.d., professor; Enheden for 
Klinisk Alkoholforskning, Psykiatrisk 
forskningsenhed, SDU

Alcohol Use Disorder Identification Test: 
A validation study
Formålet med studiet er at validere screeningsin-

strumentet 'AUDIT'

Forventes afsluttet medio 2023

Rikke Wesselhöft
Afdelingslæge, Ph.d., forskningslektor

Børne- og Ungdomspsykiatri Odense. Klinisk 

Farmakologi, Farmaci og Miljømedicin, SDU

Samarbejdspartnere:

—  Nicoline Rosbach, SDU
—  Julie E. Hansen, SDU
—  Jette Asmussen, Psykiatrien i Region 

Syddanmark
—  Niels Bilenberg, Psykiatrien i Region 

Syddanmark

—  Kirstine A. Davidsen, Psykiatrien i 
Region Syddanmark

Validation of the Ages and Stages 
Questionnaire: Social-emotional
Vurdering af de psykometriske egenskaber af 

spørgeskemaet the Ages and Stages Question-

naire: Social-emotional i en dansk fødselskohorte 

(Odense Børnekohorte)

Forventes afsluttet marts 2023

Rikke Wesselhöft
Afdelingslæge, Ph.d., forskningslektor

Børne- og Ungdomspsykiatri Odense. Klinisk 

Farmakologi, Farmaci og Miljømedicin, SDU

Samarbejdspartnere: 

—  Ollerup D. SDU
—  Rasmussen L. SDU
—  Elkrog SL. SDU
—  Stoltz-Andersen MH. SDU
—  Stubmark H. SDU

Psychotropic drug use among children and 
adolescents in the Nordic countries – A 
systematic review of the literature
Systematisk litteraturgennemgang af forbruget af 

psykofarmaka til børn og unge i Norden.

Forventes afsluttet juni 2023

Rikke Wesselhöft
Afdelingslæge, Ph.d., forskningslektor

Børne- og Ungdomspsykiatri Odense. Klinisk 

Farmakologi, Farmaci og Miljømedicin, SDU

Samarbejdspartnere:

Sophie L Elkrog, SDU
Martin T Ernst, SDU
Josefine T Colding-Jørgensen, SDU
Lotte Rasmussen, SDU
Non-pharmacological treatment patterns 
of psychiatric disorders in a nationwide 
population
En validering af procedurekoden for psykoterapi 

udført på danske psykiatriske afdelinger og en 

vurdering af brugen af psykoterapibehandling 

blandt børn, unge og voksne i Danmark over tid

Forventet afsluttet juni 2023

Rikke Wesselhöft
Afdelingslæge, Ph.d., forskningslektor

Børne- og Ungdomspsykiatri Odense. Klinisk 

Farmakologi, Farmaci og Miljømedicin, SDU

Samarbejdspartnere: 

—  M Stoltz-Andersen, SDU
—  L Rasmussen, SDU
—  S Dalsgaard, Københavns Universitet
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Use of ADHD Medication Among Danish 
Children and Adolescents from 2010-2020
En detaljeret undersøgelse af forbruget af ADHD 

medicin til børn, unge og unge voksne i Danmark.

Forventet afsluttet juni 2023

Ditte Roth Hulgaard
Overlæge, ph.d.

Børne- og Ungdomspsykiatri, Odense og Børne- 

og Ungdomspsykiatri, Sydjylland, Klinisk Institut, 

SDU

Samarbejdspartnere:

—  Ida Kathrine Dalgaard, Stud. Cand. 
Med.

—  Niels Bilenberg, professor; 
Forskningsenheden, Børne- og 
Ungdomspsykiatri Odense

—  Charlotte Ulrikka Rask, Klinisk Professor 
Børne- og Ungdomspsykiatrisk Center 
Risskov, Aarhus Universitetshospital & 
Klinisk Institut ved Aarhus Universitet

Understanding health anxiety symptoms 
in children during the COVID-19 pandemic 
- Interpretative Phenomenological 
Analysis study
Dette kvalitative studie bygger ovenpå 2 

kvantitative undersøgelser af forekomsten af 

helbredsangstsymptomer blandt børn og unge 

under covid 19 pandemien. Gennem interviews 

med forældre i Odense Børne Cohorte, vil studiet 

undersøge mulige forklarende, lindrende og 

forværrende faktorer for helbredsangstsymp-

tomer blandt børn der oplever en sundhedstrussel 

som en global pandemie. 

Forventes afsluttet i 2023

SANDKASSE-
PROJEKT

Trine Theresa Holmberg
Cand. psych. Forskningsassistent

Forskningsenhed for digital psykiatri, SDU

Alberthe Møller
Cand.san.publ.

Birgitte Lund Ronøe 
Nielsen

Grafiker

Nicolai Drejer Walter
Grafiker, Center for digital psykiatri

Kim Mathiasen
Cand.psych., ph.d., Forskningsenhed for digital 

psykiatri, Odense & Klinisk Institut SDU, Odense.

Udvikling af selvguidede i-KAT 
programmer til behandling af panikangst 
og depression
Et udviklingsprojekt hvor vi udvikler to online selv-

guidede programmer til behandling af panikangst 

og depression. Vi vil undersøge om et større 

RCT-studie er plausibelt.

Forventes afsluttet maj 2023 

Eik Runge
Cand. Psych., Forskningsassistent

Mia Beck Lichtenstein
Professor, Ph.D., Cand. Psych., Forskningsenheden 

for Digital Psykiatri, Center for Digital Psykiatri

Digital selvhjælp til spiseforstyrrelser
Et pilotstudie, hvor et internetbaseret selvhjælps-

program for spiseforstyrrelser (i-TREAT) udvikles, 

brugertestes og evalueres

Forventes afsluttet december 2022 

Tobias Gull Brandt
Cand. Psych. Stud., praktikant

Per Trads Ørskov
Cand. Psych,  ph.d., Postdoc Center for Digital 

Psykiatri

Sammenligning mellem 360 graders video 
i virtual reality og animeret 3D virtual 
reality til brug i behandling af public 
speaking anxiety
Der er tale om et studie der vil sammenligne 360 

graders video og animeret 3D virtual reality til 

brug i behandling af ”public speaking anxiety

Forventes afsluttet december 2022

 

SENIOR- 
FORSKNINGS-
PROJEKTER

Ellen Boldrup Tingleff
Ph.d. Daglig leder ved CPS. Postdoc ved Klinisk 

Institut, SDU. Forsker ved Psykiatrisk Afdeling 

Middelfart

Samarbejdspartnere:

—  Frederik Alkier Gildberg, professor 
i Retspsykiatri & forskningsleder. 
Forskningsleder ved CPS. Retspsykiatrisk
Forskningsenhed Middelfart (RFM), 
IRS, SDU, Psykiatrisk afdeling 
Middelfart

Reduktion af bæltefikseringer i 
retspsykiatrien
Formålet er at udvikle, validere og evaluere 

et interventionskatalog, der har til hensigt 

at forebygge bæltefikseringer og reducere 

varigheden af bæltefikseringer i retspsykia-

trien. Interventionskataloget bliver udviklet på 

baggrund af flere sub-studier: 

1.  Analyse af eksisterende nationale 
studier, der undersøgte patienternes, 
pårørendes og personalets opfattelser 
af konfliktsituationer, samt hvad der 
kan reducere bæltefikseringer. 

2.   Systematisk review af interventioner. 

3. Spørgeskemaundersøgelse blandt
sundhedsprofessionelle i forhold til 
prioritering af interventioner. 

4.  Validering af interventioner gennem 
interviews med patienter, pårørende 
og personale i retspsykiatrien.

Forventes afsluttet december 2022

 

   

Anette Søgaard Nielsen
Cand.phil, PhD, professor

Enheden for Klinisk Alkoholforskning, Psykiatrisk 

forskningsenhed, SDU 

Samarbejdspartnere:

—  Marie Paldam, Afdelingschef, Center for 
Digital Psykiatri

—  Angelina Mellentin, Lektor, Enheden for 
Klinisk Alkoholforskning, SDU

—  Kristine Tarp, Postdoc, Center for 
Digital Psykiatri

—  Majthijs Blenkers, Lektor, Trimbos 
Institutet, Amsterdam

—  Regina Christiansen, PhD, Enhedenfor 
Klinisk Alkoholforskning, SDU 

Blended Treatment for Alcohol Use 
Disorder – The BLEND-A Study
Projektet Blended Care for Alcohol Use Disorder 

(BLEND-A) kombinerer fysisk fremmøde i alkohol-

behandling med internetbaseret terapi.  BLEND-A 

vil undersøge klinisk effekt og omkostningseffek-

tivitet af en sådan kombination. Antagelsen er, at 

det kombinerede tilbud kan forbedre behandlings-

effekt og compliance uden omkostningsforøgelse 

sammenlignet med konventionel ansigt til ansigt 

behandling. Det antages også, at det kombinerede 

tilbud vil nå nye målgrupper

Forventes afsluttet ultimo 2023

Anette Søgaard Nielsen
Cand.phil, Ph.d., professor

Enheden for Klinisk Alkoholforskning, Psykiatrisk 

forskningsenhed, SDU

Samarbejdspartnere:

—  Jens Søndergaard, Professor, 
Forskningsenheden for Almen Medicin, 
SDU

—  Peter Næsborg Schøler, PhD-studerende, 
Enheden for Klinisk Alkoholforskning

—  Sanne Rasmussen, Lektor, 
Forskningsenheden for Almen medicin

—  Kristina Volke, videnskabelig assistent

iTAPP-Study. Identification and treatment 
of alcohol problems in primary care
iTAPP studiet vil undersøge virkningen af 

15-metoden i større skala. Studiet har til hoved-

formål at undersøge, om brugen af 15-metoden 

i almen praksis nedsætter andelen af patienter 

med overforbrug af alkohol i almen praksis. 

Desuden vil studiet undersøge, om andelen af 

alkoholrelaterede samtaler øges i almen praksis, 

når metoden bruges.

Forventes afsluttet ultimo 2025
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Anette Søgaard Nielsen
Cand.phil, PhD, professor

Enheden for Klinisk Alkoholforskning, Psykiatrisk 

forskningsenhed, SDU

Samarbejdspartnere:

—  Bent Nielsen, professor, Enheden for 
Klinisk Alkoholforskning

—  Kjeld Andersen, professor, Psykiatrisk 
forskningsenhed, SDU

—  Kaya Roessler, professor, Institut for 
Psykologi, SDU

—  Gerhard Bühringer, professor, 
Dresden Universitet og institut for 
Therapieforschung, Munchen

—  Michael Bogenschutz, professor, New 
York., m.fl 

RESCueH-studierne: Relay-study, Elderly-
Study, Self-match study, Cue Exposure 
Study og Healthy Lifestyle study
Formålet med RESCueH-studierne er at udvikle 

og evaluere nye, ikke-farmakologiske behandlings-

metoder, der er så praksisnære som muligt og 

dermed hurtigt vil kunne implementeres i praksis, 

hvis de er effektive

Forventes afsluttet april 2023

Anette Søgaard Nielsen
Cand.phil, Ph.d., professor

Enheden for Klinisk Alkoholforskning, Psykiatrisk 

forskningsenhed, SDU

Samarbejdspartner:

—  Sara Wallhed Finn, Postdoc, Karolinska 
Instituttet, Stockholm

—  The RESPEKT campaign – does it 
work? Effects of a multi component mass 
media campaign to increase treatment 
seeking and reduce stigma of alcohol 
dependence

RESPEKT-kampagne-studiet vil 
evaluere de såkalte 'Respekt-
massemediekampagner', der årligt 
sætter fokus på alkoholproblemer og 
mulighederne for at søge behandling
Forventes afsluttet primo 2023

Anette Søgaard Nielsen
Cand.phil, ph.d., professor; Enheden for Klinisk 

Alkoholforskning, Psykiatrisk forskningsenhed, 

SDU

Samarbejdspartner:
Regina Christiansen, PhD, Enheden for Klinisk 

Alkoholforskning, SDU

Brugeroplevet kvalitet i den offentlige 
alkoholbehandling
Formålet med studiet er at evaluere patienternes 

oplevelse af kvaliteten af den offentligt finan-

sierede behandling for alkoholafhængighed. 

Evalueringen sker ved hjælp af spørgeskemaun-

dersøgelser og kvalitative interviews

Forventes afsluttet november 2023

Peter Hjorth
Sygeplejerske, MPH, Ph.d., lektor

Psykiatrisk Afdeling Vejle, Institut for Regional 

Sundhedsforskning, SDU

Mette Sørensen
Psykiatrisk specialsygeplejerske, Lokalpsykiatri 

Vejle

Samarbejdspartnere:

—  Uffe Nymark Breum, afdelingsleder, 
Sundhed og Forebyggelsesafdelingen i 
Vejle Kommune

—  Reinhold Kilian, Prof. Dr. rer. soc. Ulm 
University. Department of Psychiatry 
and Psychotherapy II. Section: Health 
Economics and mental Health Services 
Research, 89312 Günzburg. Germany 

Success rates of smoking cessation 
therapies to patients with mental illness 
by video consultants or by treatment in 
the community: A Randomized Controlled 
Trial
Projektet undersøger effekten af 2 forskellige 

rygestopstilbud målrettet patienter med 

skizofreni eller affektiv sindslidelse. Rygestoptil-

buddene består henholdsvis af en ny behandling 

bestående af daglige videokonsultationer og den 

traditionelle behandling med fremmøde én gang 

om ugen

Forventes afsluttet december 2022

Peter Hjorth
Sygeplejerske, MPH, Ph.d., lektor

Psykiatrisk Afdeling Vejle, Institut for Regional 

Sundhedsforskning, SDU

Anne Marie Jørgensen
Specialsygeplejerske, Lokalpsykiatri Vejle

Nina Jørgensen
Sygeplejerske afsnit 05,  Psykiatrisk Afdeling Vejle

Samarbejdspartnere:

—  Melina Gade Sikjær, læge, ph.d.- 
studerende, Medicinsk Afdeling,  
Vejle Sygehus

—  Anders Løkke Ottesen, overlæge, Ph.d., 
Department of Medicine, Vejle,  
Hospital Little Belt

—  Mikkel Rune Vossen Rasmussen, 
tidligere ledende overlæge, Psykiatrisk 
Afdeling Vejle

Cold water swimming for treatment of 
depression. A feasibility study
Projektet skal undersøge om vintersvømning kan 

anbefales som tillægsbehandling til denne gruppe 

af patienter og måske også til andre grupper af 

patienter med psykiatriske sygdomme

Forventes afsluttet december 2022

Peter Hjorth
Sygeplejerske, MPH, Ph.d., lektor

Psykiatrisk Afdeling Vejle, Institut for Regional 

Sundhedsforskning, SDU

Anne Marie Jørgensen
Specialsygeplejerske, Lokalpsykiatri Vejle

Nina Jørgensen
Sygeplejerske afsnit 05,  Psykiatrisk Afdeling Vejle

Samarbejdspartnere:

—  Kristine Rørtveit, professor, Klinisk 
spesialist i psyk.spl./Seniorrådgiver,  
Helse Stavanger, Norge

—  Kirsten Johannesen, ph.d.
—  Melina Gade Sikjær, læge, ph.d.- 

studerende, Medicinsk Afdeling,  
Vejle Sygehus

—  Anders Løkke Ottesen, overlæge, 
Department of Medicine, Vejle,  
Hospital Little Belt

—  Mikkel Rune Vossen Rasmussen, 
tidligere ledende overlæge,  
Psykiatrisk Afdeling Vejle

Patients’ experiences with Cold water 
swimming for treatment of depression
Nine patients participated in the semi structured 

interviews investigating their experiences with 

cold water swimming for treatment of depression

Forventes afsluttet marts 2023

Peter Hjorth
Sygeplejerske, MPH, Ph.d., lektor

Psykiatrisk Afdeling Vejle, Institut for Regional 

Sundhedsforskning, SDU

Ingeborg Farver-
Vestergaard

Psychologist, ph.d.  Medical Department,  

Vejle Hospital

Anders Løkke
Chief physician, Medical Department,  

Vejle Hospital

Spørgeskemaundersøgelse af 
hospitalspersonalets holdninger og støtte 
til psykiatriske og somatiske patienters 
rygestop
Undersøgelse af hospitalspersonalets holdninger 

og støtte til psykiatriske og somatiske patienters 

rygestop. Projektet udgår fra Medicinsk Afdeling 

og Psykiatrisk Afdeling, Vejle Sygehus. Projektet 

består af en spørgeskemaundersøgelse og en 

interviewundersøgelse

Forventes afsluttet april 2023

Peter Hjorth
Sygeplejerske, MPH, Ph.d., lektor

Psykiatrisk Afdeling Vejle, Institut for Regional 

Sundhedsforskning, SDU

Georgios Adamopoulos 
Ledende Cheflæge, Psykiatrisk Afdeling, Vejle

Louise Nissen
Læge, ph.d. Psykiatrisk Afdeling, Vejle

Samarbejdspartnere:

—  Jannie Christina Frølund, projektleder, 
klinisk sygeplejespecialist, cand.cur, 
Medicinsk Afdeling, Vejle

—  Ole Hilberg, overlæge, professor, 
Medicinsk Afdeling, Vejle

—  Ejler Ejlersen, Ledende overlæge, 
Medicinsk Afdeling, Vejle
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Vi bygger bro mellem sygehus og 
psykiatri – Forebyggelse af ulighed i 
sundhedsvæsenet
Projektet gennemføres på Psykiatrisk Afdeling i 

Vejle. Patienterne (500) inkluderes løbende fra d. 

1. oktober 2022

Forventes afsluttet december 2023

Peter Hjorth
Sygeplejerske, MPH, ph.d., lektor

Psykiatrisk Afdeling Vejle, Institut for Regional 

Sundhedsforskning, SDU

Mette Gulløv
Psykiatriens Medicinrådgivning

Samarbejdspartnere:

—  Helle Karkov Lindberg Madsen, 
Farmakologi, OUH

—  Ingeborg Farver-Vestergaard, Medicinsk 
Afdeling, Sygehus Lillebælt Vejle

—  Lars Peter Nielsen, Klinisk 
Farmakologisk Afdeling, AUH

—  Anders Løkke Medicinsk Afdeling, 
Sygehus Lillebælt

—  Maija Bruun Haastrup, Farmakologi, 
OUH

Rygnings og rygestopmidlers interaktion 
med lægemidler
Rygning kan påvirke omsætningen af lægemidler 

og dermed behandlingseffekt og/eller forekomst 

af bivirkninger. Dosisjustering i forbindelse med 

ændring i rygestatus derfor kan være nødvendig. 

Projektet undersøger hvordan man kan håndtere 

de forskellige lægemidler ved ændring i 

rygestatus

Forventes afsluttet september 2022

Mikkel Højlund
Læge ph.d.

Psykiatrisk Afdeling Aabenraa

Samarbejdspartnere:

—  Casper Bang, afdelingslæge, Bispebjerg 
Hospital

—  Gunnar Gislasson, professor, Herlev-
Gentofte Hospital

— Christian Torp-Pedersen, professor,
Nordsjællands Hospital

   

—  Thomas Melchior, overlæge, Sjællands 
Universitetshospital

—  Julie Nordgaard, lektor, Psykiatrisk 
Center Amager

—  Lars Køber, professor, Rigshospitalet
—  Merete Nordentoft, professor, Psykiatrisk 

Center København
—  Hanno Tan, professor, University of 

Amsterdam
—  Christoph U. Correll, professor, Charité 

Universitätsmedizin
—  Jacob M. Larsen, overlæge, Aalborg 

Universitetshospital
—  René E. Nielsen, professor, Aalborg 

Universitetshospital
—  Henrik K.  Jensen, Aarhus 

Universitetshospital
—  Ole Mors, professor, Aarhus 

Universitetshospital
—  Stine O. Poulsen, afdelingslæge, Odense 

Universitetshospital
—  Erik Simonsen, professor, Psykiatrien i 

Region Sjælland
—  Finn M. Carlsen, overlæge, Bispebjerg 

Hospital
—  Tommi B. Lindhart, overlæge, Herlev-

Gentofte Hospital
—  Anders Fink-Jensen, professor, 

Psykiatrisk Center København
—  Berit Philbert, overlæge, Rigshospitalet
—  Michael D. Jacobsen, overlæge, 

Rigshospitalet
—  Charlotte Hechmann, overlæge, 

Psykiatrisk Center Nordsjælland
—  Runa Munker, overlæge, Psykiatrisk 

Center København
—  Casper B. Westergaard, overlæge, 

Psykiatrisk Center Glostrup

Monitoring of arrhytmias in patients 
treated with antipsychotics (MAPP II)
Projektet er et nationalt multicenter studie, som 

udgår fra psykiatriske og kardiologiske afdelinger 

i alle landets regioner. Hjerterytmen hos 500 

patienter som er i antipsykotisk behandling 

overvåges kontinuerligt i 2 år for at undersøge 

hvad forekomsten af arytmier er i denne gruppe

Forventes afsluttet marts 2026

Erik Christiansen
Cand.scient.oecon, ph.d., lektor

Forskningsenheden for Psykiatri, Aabenraa, 

Institut for regional Sundhedsforskning

Samarbejdspartnere:

—  Esben Agerbo, professor, Center for 
Registerforskning, Institut for Økonomi, 
Århus Universitet

—  Niels Bilenberg, professor, 
Forskningsenheden for børne- og 
ungepsykiatri, SDU

—  Christina Petrea Larsen, cand.scient.san, 
Center for Selvmordsforskning, Odense

—  Mette Reilev, ph.d., Klinisk farmakologi, 
farmaci og Miljømedicin, SDU

Risk for suicidal behaviour from familial 
transmission of suicide behaviour and own 
mental illness - A multistate model, using 
Danish register data
Registerstudie undersøger samspillet mellem 

unges psykisk sygdom og suicidal transmission 

fra forældre, set i forhold til unges risiko for 

selvmordsadfærd. Data analyseres ved brug 

af en multistate model og de absolutte risiko 

for selvmordsforsøg, selvmord og død bliver 

estimeret

Forventes afsluttet august 2023

Erik Christiansen
Cand.scient.oecon, ph.d., lektor

Psykiatrisk Afdeling Aabenraa, Forskningsen-

heden, Institut for regional Sundhedsforskning, 

SDU

Samarbejdspartnere:

—  Elsebeth Stenager, professor, 
Forskningsenheden for Psykiatri, 
Aabenraa, Institut for regional 
Sundhedsforskning, SDU

—  Christina Petrea Larsen, cand.scient.san, 
Center for Selvmordsforskning, Odense

—  Mette Reilev, ph.d., Klinisk farmakologi, 
farmaci og Miljømedicin, SDU

—  Jens Søndergaard, professor, Almen 
praksis

—  Anne Marie Lassen, professor, FAM, 
OUH

—  Trine Munk Olsen, professor, Psykiatrien 
i Region Syddanmark

Selvmordsforebyggende indsats i Region 
Syddanmark
Studiet er omfattende og bygger på registerdata. 

Formålet er at belyse udviklingen i selvmords-

adfærd i Danmark, samt undersøge oversete 

muligheder for selvmordsforebyggelse i 

forbindelse med behandling og kontakt til 

sundhedssystemet

Forventes afsluttet december 2024

Erik Christiansen
Cand.scient.oecon, ph.d., lektor

Psykiatrisk Afdeling Aabenraa, Forskningsen-

heden, Institut for regional Sundhedsforskning, 

SDU

Samarbejdspartnere:

—  Rory O'Connor, professor, Healt 
Psychology, University of Glasgow, 
Scotland

—  Christina Petrea Larsen, cand.scient.san, 
Center for Selvmordsforskning, Odense

—  Sarah Grube Jakobsen, Stud.ph.d., 
Forskningsenheden for Psykiatri, 
Aabenraa, Institut for regional 
Sundhedsforskning, SDU

—  Agnieszka Konieczna, cand.scient, 
Center for Selvmordsforskning, Odense

The integrated motivational–volitional 
model of suicidal behaviour - A model test 
in a young danish population
IMV-modellen er en anerkendt tanke-til-handling 

model over selvmordsprocessen. Studiets formål 

er at teste den grundlæggende model, samt teste 

udvalgte psykologiske moderatorer i forhold til 

den grundlæggende model. Modellen og modera-

torerne skal hjælpe til bedre risikovurdering af 

den selvmordstruede patient/borger.

Forventes afsluttet december 2023

Erik Christiansen
Cand.scient.oecon, ph.d., lektor

Psykiatrisk Afdeling Aabenraa, Forskningsen-

heden, Institut for regional Sundhedsforskning, 

SDU

Samarbejdspartnere:

—  Agnieszka Konieczna, cand.scient, 
Center for Selvmordsforskning

—  Christina Petrea Larsen, cand.scient.san, 
Center for Selvmordsforskning, Odense

—  Sarah Grube Jakobsen, Stud.ph.d., 
Psykiatrisk Afdeling Aabenraa, Institut 
for regional Sundhedsforskning, SDU

Recession and risk for suicide in Denmark 
during the 2009 global financial crisis: an 
ecological register-based study

Artiklen beskriver samspillet mellem udviklingen 

i selvmordsraten og finanskrisen i 2009. Studiet 

viser at finanskrisen ikke påvirkede den danske 

selvmordsraten væsentligt

Afsluttet juli 2022
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Erik Christiansen
Cand.scient.oecon, ph.d., lektor

Psykiatrisk Afdeling Aabenraa, Forskningsen-

heden, Institut for regional Sundhedsforskning, 

SDU

Samarbejdspartnere:

—  Sarah Grube Jakobsen, stud.ph.d., 
Forskningsenheden for Psykiatri, Åbenrå, 
Institut for regional Sundhedsforskning, 
SDU

—  Christina Petrea Larsen, cand.scient.san, 
Center for Selvmordsforskning, Odense

—  Elsebeth Stenager, professor, 
Forskningsenheden for Psykiatri, Åbenrå, 
Institut for regional Sundhedsforskning, 
SDU 

Risk of repeated suicide attempt 
after redeeming prescriptions for 
antidepressants: a register-based study 
in Denmark
Studiet viser at der ikke er nogen signifikant øget 

risiko for at gentage et selvmordsforsøg, blandt 

folk som har indløst recepter på antidepressiva, 

når der tages højde for individets grundlæggende 

risiko (baseline risk) for at gentage sit selvmords-

forsøg

Forventes afsluttet august 2022

Frederik A.Gildberg
Professor & Head of Research, PhD, MScN, RN

Forensic mental health research unit Middelfart 

(RFM). At CPS, Psychiatry in the Region of 

Southern Denmark & Institute of Regional Health 

Research, Faculty of Health Science, University of 

Southern Denmark. 

Head of project: 

—  Rikke Jørgensen associate professor, 
Enhed for Psykiatrisk Forskning, Aalborg 
Psykiatrisk Hospital. Region of Northern 
Denmark Statistical consultant: Unit for 
Psychiatric Research, Aalborg University 
Hospital - Psychiatry. Region of 
Northern Denmark

 Project VIP: 

—  Ricko D. Nissen postdoc. ph.d., 
Research unite forensic mental health 
psychiatric dept. Middelfart (RFM). 

At CPS, Psychiatry in the Region of 
Southern Denmark & Institute of 
Regional Health Research, Faculty of 
Health Science, University of Southern 
Denmark. 

Samarbejdspartnere:

—  Jacob Hvidhjelm, Postdoc, Enheden 
for Klinisk Psykiatrisk Sundheds- og 
Sygeplejeforskning, Psykiatrisk Center 
Sct. Hans, Region Hovedstaden

—  Lene Lauge Berring, MVU 
forskningsleder, Psykiatriledelsen/
Psykiatrisk Forskningsenhed. Region 
Sjælland

—  Mette Kragh, Forskningssygeplejerske, 
Afdeling Q - Afdeling for Depression 
og Angst, Aarhus Universitetshospital 
Risskov

The WAPS project: Workplace reported 
violence Associated with Psychiatric 
Staff - Characteristics of self-reported 
workplace related violence and threats 
associated with mental health staff
Formålet med projektet er at genere viden om 

hvordan personalet i psykiatrien rapporterer 

og beskriver voldelige og truende situationer. I 

tillæg undersøges forbindelser mellem hyppighed 

af vold og trusler ift. Brugen af tvang, type af 

afdeling, de ansattes uddannelse, trigger-situa-

tional typologies, tidspunkt med videre

Forventes afsluttet december 2025

Frederik Alkier Gildberg
Ph.d., Professor i Retspsykiatri & Forskningsleder 

ved Retspsykiatrisk Forskningsenhed Middelfart 

(RFM), Psykiatrien Region Syddanmark og Institut 

for Regional Sundhedsforskning, Sundhedsviden-

skabeligt Fakultet, Syddansk Universitet.

Jens Peter Hansen
Funktionsleder, adjunkt, ph.d. Psykiatrisk Afdeling 

Esbjerg, Forskningsenheden

Lea Deichmann Nielsen
Ph.d., UC Lektor, Cand.cur, Sygeplejerske, UC SYD

Sygeplejerskeuddannelsen & Forskning og 

Udvikling (FoU)

Susanne Bengtsson
Cand.psych., ph.d., specialist i psykoterapi, senior-

forsker

Sexologisk Klinik, Københavns Universitetsho-

spital, Region Hovedstadens Psykiatri

Jonas Harder Kerring
Cand. Psyc. ved CPS og Retspsykiatrisk Forsk-

ningsenhed Middelfart (RFM), Psykiatrien Region 

Syddanmark og Institut for Regional Sundheds-

forskning, Sundhedsvidenskabeligt Fakultet, 

Syddansk Universitet.

Validation of the Mechanical Restraint 
- Confounders, Risk, Alliance Score 
(MR-CRAS)”. A Content and construct 
validation of MR-CRAS in general 
psychiatry
Formålet er at udvikle evidens ift til de klinime-

triske egenskaber af MR-CRAS - Et nyt risiko 

instrument oprindeligt udviklet i retspsykiatri og 

nu valideret over i almindelig psykiatri

Forventes afsluttet juni 2024

Elsebeth Stenager
Klinisk professor

Psykiatrisk Afdeling Aabenraa, Forskningsen-

heden

Samarbejdspartner:

—  Monika Pankiewicz, overlæge, Ph.d 

Psykiatrisk komorbiditet hos patienter 
med hjertestop uden for hospital
På basis af Dansk Hjertestopregister, Lands-

patientregisteret (herunder Psykiatrisk 

Centralregister) og Danmarks Statistik under-

søges om hjertestop-patienter har en øget risiko 

for psykiatrisk komorbiditet før deres hjertestop 

(fra år 1994) og 5 år efter hjertestop, sammen-

lignet med en kontrolgruppe

Forventes afsluttet december 2024

Jens Peter Hansen
Ph.d., Lektor

Institut for Regional Sundhedsforskning. Forsk-

ningsenheden for Almen Praksis i Esbjerg

Sammen om psykiatri
At vurdere effekt af udvidet samarbejde mellem 

psykiatri, kommuner og almen praksis omkring 

komplekse psykiatriske forløb

Forventes afsluttet december 2026

Mia Beck Lichtenstein
Cand. Psych., professor

Eik Runge
Cand. Psych

Trine T. Holmberg
Cand. psych.

Kristine Tarp
Postdoc

Esben Jensen
Cand. psych

Søren P. T. Hertz
Forskningsenheden for Digital Psykiatri, Center 

for Digital Psykiatri

Samarbejdspartnere: 

—  Jakob Linnet, Cand. psych, Ph.d., Dr. 
Med. Center for Digital Psychiatry and 
Arbejds- og Miljømedicinsk Klinik, 
Odense Universitetshospital, Danmark

Internet-based treatment for Binge 
Eating Disorder (iBED) with written 
support from af clinician
Formålet er at undersøge patienternes 

tilfredshed, behandlingseffekt samt faktorer, der 

påvirker gennemførsel af et digitalt selvhjælps-

program med psykologstøtte. Effekten måles 

i antallet af overspisninger, kropsutilfredshed, 

livskvalitet og depressive symptomer

Forventes afsluttet december 2025

Mia Beck Lichtenstein
Cand. Psych., professor

Eik Runge
Cand. psych.

Trine T. Holmberg
Cand. psych.

Kristine Tarp
Postdoc

Søren P. T. Hertz
Cand. psych. Forskningsenheden for Digital 

Psykiatri, Center for Digital Psykiatri

Samarbejdspartnere:

—  Anna Melin, Ass. Professor, Institutionen 
for Idrætsvidenskab, Linnéuniversitetet, 
Växjö/Kalmar, Sverige

—  Lars Holm, Forskningschef Team 
Danmark

—  Josefine Rytter, cand. scient. i idræt og 
sundhed, Syddansk Universitet
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Eating disorder symptoms in Dansih elite 
and sub-elite athletes
Formålet at undersøge forekomsten af spisefor-

styrrelsessymptomer, træningsafhængighed og 

lav energitilgængelighed i dansk eliteidræt med 

validerede spørgeskemaer. Desuden interviewes 

28 atleter om deres symptomer med henblik 

på diagnosticering og afdækning af udløsende 

faktorer. Projektet danner grundlag for fremtidig 

forebyggelse og behandling af spiseforstyrrelser 

i sport

Forventes afsluttet december 2022

Mia Beck Lichtenstein
Cand. Psych., professor, Forskningsenheden for 

Digital Psykiatri, Center for Digital Psykiatri

Samarbejdspartnere:

—  Umbertro Granziol, postdoc, 
Department of General Psychology, 
University of Padova, Italy

—  Attila Szabo, Institute of Health 
Promotion and Sport Sciences, ELTE 
Eötvös Loránd University, Budapest, 
Hungary

Exercise Addiction Inventory Revised  
- a cross cultural validation of an 
expanded tool
Formålet er at udvikle en revideret og udvidet 

version af "Exercise Addiction Inventory" med 

henblik på større tværkulturel præcision ved 

identifikation af symptomer på træningsafhæn-

gighed. Projektet er et internationalt samarbejde 

med 15 deltagende lande fra alle kontinenter, 

som alle rekrutterer motionister til at udfylde 

spørgeskemaet. Dermed udvikles og valideres 

et universelt redskab til at måle træningsafhæn-

gighed i fremtidige forskningsprojekter og til 

klinisk brug

Forventes afsluttet december 2023

Mia Beck Lichtenstein
Cand. Psych., professor og Susan D. Carlsson, 

Forskningsassistent. Forskningsenheden for 

Digital Psykiatri, Center for Digital Psykiatri

Samarbejdspartnere:

—  René K. Støving, Professor, Center for 
Eating Disorders, Odense University 
Hospital, Denmark, Endocrine Research 

Unit, Odense University Hospital, 
Denmark

—  Laura A.D. Winkler, Center for Eating 
Disorders, Odense University Hospital, 
Odense, Denmark

—  Claire Gudex, Department of Clinical 
Research, University of Southern 
Denmark, Odense

—  Carol E. Adair, Departments of 
Community Health Sciences and 
Psychiatry, Cumming School of 
Medicine, University of Calgary, Calgary, 
Canada

—  Magnus Sjögren, Institute for clinical 
science, Umeå University, Umeå, Sweden

—  Michael E. Röder, Steno Diabetes Center 
Odense, Odense University Hospital, 
Denmark

Gender differences in quality of life and 
well-being in anorexia nervosa
Formålet er at undersøge, om livskvalitet hos 

drenge/mænd med anoreksi adskiller sig fra 

piger/kvinder med anoreksi. Undersøgelsen er 

baseret på en spørgeskemaundersøgelse

Forventes afsluttet juni 2023

Kim Mathiasen
Forskningsleder, ph.d., Center for Digital Psykiatri

Helene Skaarnes
Cand. psych., Center for digital psykiatri

Samarbejdspartnere:

—  Johanne Lomholt, klinikleder, ph.d., 
CEBU Aarhus Universitet

—  Mikael Thastum, professor, CEBU 
Aarhus Universitet

CoolMinds
Internet-based cognitive behavioural therapy of 

anxiety disorders in adolescents

Forventes afsluttet januar 2026

Kim Mathiasen
Forskningsleder, ph.d., Center for Digital Psykiatri

Samarbejdspartnere:

—  Trine Munk-Olsen, professor, Psykiatrisk 
Forskningsenhed, Odense

—  Kathrine Bang Madsen, ph.d., Aarhus 
Universitet

—  Maria Marti Castaner, ph.d., 
Københavns Universitet

iPPD
Enhancing stepped care for treatment of 

postpartum depression through Internet-based 

cognitive therapy

Forventes afsluttet december 2026

 

Kim Mathiasen
Forskningsleder, ph.d., Center for Digital Psykiatri

Samarbejdspartnere:

—  Frans Pouwer, professor, SDCO, SDU
—  Mette Juel Rothmann, Lektor, 

programleder, SDCO, SDU
—  Christina Maar Andersen, ph.d., SDCO, 

SDU

Onlineterapi til patienter med type 1 
diabetes og forhøjet diabetes distress
I dette projekt udvikles en app, der kan anvendes 

til at reducere stress hos diabetes 1 patienter, for 

at skabe en mere stabil og mindre belastende 

sygdomstilstand

Forventes afsluttet juli 2025

Kim Mathiasen
Forskningsleder, ph.d., Center for Digital Psykiatri

Samarbejdspartnere:

—  Anna Paldam Folker, professor, Statens 
Institut for folkesundhed, SDU

The Mindhelper Study
Formålet med dette studie er, at undersøge om et 

digitalt, ustruktureret frontlinje tilbud der består 

af viden og lette øvelser til unge, kan øge trivsel. 

Endvidere undersøges oplevelsen af at anvende 

denne type tilbud

Forventes afsluttet januar 2026

Kim Mathiasen
Forskningsleder, ph.d., Center for Digital Psykiatri

Samarbejdspartner:

—  Charlotte Mühlmann, ph.d., Danish 
Resaerch Institute for Suicide Prevention

Digital selvhjælp til unge med 
selvmordstanker
I dette projektet udviklet og pilottestes en app til 

reduktion og forebyggelse af selvmordstanker hos 

unge. Projektet stiler mod efterfølgende lodtræk-

ningsstudie af effekt og eventuelle risici

Forventes afsluttet juli 2024

Aida Bikic
Psykolog, ph.d., lektor, Psykiatrisk Afdeling 

Aabenraa, Forskningsenheden, Institut for Regional 

Sundhedsforskning, SDU

Samarbejdspartnere:

—  James F. Leckman, professor, MD, ph.d., 
Yale School of Medicine, Yale University, 
New Haven, USA

—  Peter Fonagy, professor, ph.d., University 
College London

—  Johanne Smith Nielsen, lektor, ph.d., 
Psykologisk Institut, Københavns 
Universitet

—  Søren Dalsgaard, professor, MD, ph.d., 
Center for Registerforskning, Institut 
for Økonomi, Aarhus Universitet og 
Københavns Universitet

Circle of Security: Tilknytningsbaseret 
forældretræning i børnepsykiatrien 
Et randomiseret og kontrolleret forsøg, hvor 

effekten af tilknytningsbaseret forældretræning 

undersøges i forhold til forældre med børn i alderen 

3-8 år, som blev henvist til børnepsykiatrien. 

Effekten måles på børnenes symptom- og 

funktionsniveau samt hvordan interventionen 

blandt andet påvirker forældrenes sensitivitet og 

stressniveau

Forventes afsluttet december 2023

Aida Bikic
Psykolog, ph.d., lektor, Psykiatrisk Afdeling 

Aabenraa, Forskningsenheden, Institut for Regional 

Sundhedsforskning, SDU

Samarbejdspartnere:

—  Søren Dalsgaard, professor, MD, ph.d., 
Center for Registerforskning, Institut 
for Økonomi, Aarhus Universitet og 
Københavns Universitet

—  Denis Sukhodolsky, ph.d., associate 
professor, Yale University, New Haven

Organisationstræning for børn med ADHD
Mange børn med ADHD har fortsat vanskelig-

heder med organisering og planlægning på trods 

af medicinsk behandling. I et kontrolleret og 

randomiseret forsøg undersøges effekten af organi-

sationstræning på organisationsevner, eksekutive 

funktioner og symptomer hos børn med ADHD. 

Behandlingen foregår i 10 gruppesessioner for 

børn i alderen 6-13 år og deres forældre i Børne- og 

Ungdomspsykiatrien Sydjylland

Forsøget er afsluttet i 2022 og 142 familier er 

blevet randomiseret
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Aida Bikic
Psykolog, ph.d., lektor, Psykiatrisk Afdeling 

Aabenraa, Forskningsenheden, Institut for 

Regional Sundhedsforskning, SDU

Samarbejdspartnere:

—  Niels Bilenberg, professor; Børne- og 
Ungdomspsykiatri, Odense, Klinisk 
Institut, SDU

—  David Bickham, ph.d., Harvard 
University

—  Michael Rich, MD, ph.d., Harvard 
University

—  Anders Grøntved, professor, Syddansk 
Universitet

Association mellem mængden 
af skærmtid og emotionelle og 
adfærdsmæssige vanskeligheder hos børn  
i alderen 3 og 5 år
Forskning peger på at mere skærmtid i en tidlig 

alder kan være associeret med flere psykia-

triske symptomer senere. Projektet undersøger 

data fra Odense børnekohorten og om der er en 

sammenhæng mellem mængden af skærmtid 

og psykiatriske symptomer hos børn over to år i 

3-års og 5-års alderen

Forventes afsluttet september 2023

Aida Bikic
Psykolog, ph.d., lektor, Psykiatrisk Afdeling 

Aabenraa, Forskningsenheden, Institut for 

Regional Sundhedsforskning, SDU

Samarbejdspartnere:

—  James F. Leckman, professor, MD, ph.d., 
Yale School of Medicine, Yale University, 
New Haven, USA

—  Søren Dalsgaard, professor, MD, ph.d., 
Center for Registerforskning, Institut 
for Økonomi, Aarhus Universitet og 
Københavns Universitet

—  Brian Pittman, ph.d., Yale University, 
New Haven, USA

—  Bruce Wexler, professor, Yale University, 
New Haven, USA

Kognitiv træning for børn med ADHD: 
Composit kognitiv score outcome  i et 
randomiseret kontrolleret forsøg
Kognitiv træning for Attention Deficit/Hyperac-

tivity Disorder (ADHD) har vist lovende, men 

blandede resultater. I en post-hoc analyse 

evaluerer vi effekter af kognitiv træning ved 

hjælp af en ny sammensat kognitionsscore som 

outcome for børn, der har modtaget mindst 16 

træningssessioner af cognitiv træning

Forventes afsluttet december 2022

Lene Halling Hastrup
Msc, ph.d., seniorforsker,  Syddansk Universitet

Samarbejdspartnere:

—  Aida Bikic, psykolog, ph.d., lektor, 
Psykiatrisk Afdeling Aabenraa, 
Forskningsenheden, Institut for Regional 
Sundhedsforskning, SDU

—  Niels Buus, professor, ph.d., Monash 
University, Australien, SDU

—  Anette Erlangsen, lektor, 
ph.d.Dansk Forskningsinstitut for 
Selvmordsforebyggelse

—  Psykiatrisk Center København

Sundhedsøkonomisk evaluering af Åben 
Dialog i Børne- og Ungdomspsykiatrien i 
Region Syddanmark
I en tidligere registerundersøgelse blev 503 

unge, der modtog Åben Dialog i Børne- og 

Ungdomspsykiatri, Sydjylland fulgt i op til 10 år 

og sammenlignet med en kontrolgruppe i Region 

Midtjylland. Resultaterne viser, at Åben Dialog 

gruppen modtog flere ambulante behandlinger 

i det første år, men at de brugte akut-psykia-

trien og egen læge signifikant mindre i hele den 

efterfølgende 10-årige periode. Efter 2 år og 

derefter, havde Åben Dialog gruppen også en 

reduceret risiko for arbejdsløshed. Nærværende 

studie undersøger de præcise sundhedsøkono-

miske udfald for at afgøre, om der er langsigtede 

samfundsøkonomiske gevinster ved at give Åben 

Dialog som en tidlig familieorienteret indsats

Forventes afsluttet december 2023

Søren Birkeland
Seniorforsker, cand. jur., ph.d., RFM

Samarbejdspartner:

—  Frederik Alkier Gildberg, professor 
i Retspsykiatri, forskningsleder ved 
CPS. Retspsykiatrisk Forskningsenhed 
Middelfart (RFM), IRS, SDU og 
Psykiatrisk afdeling Middelfart

Fungerer psykiatriloven i den kliniske 
hverdag? – en spørgeskemaundersøgelse 
på et større psykiatrisk hospital
Vi undersøgte hvad det psykiatriske personale 

mener om psykiatriloven når den bringes ind i 

klinisk praksis i en spørgeskemaundersøgelse på 

Psykiatrisk Afdeling Middelfart

Forventes afsluttet juni 2022

Søren Birkeland
Seniorforsker, cand. jur., ph.d., RFM

Samarbejdspartner:

—  Frederik Alkier Gildberg, professor 
i Retspsykiatri, forskningsleder ved 
CPS. Retspsykiatrisk Forskningsenhed 
Middelfart (RFM), IRS, SDU og 
Psykiatrisk afdeling Middelfart

ZEROCON
Europarådet har nu besluttet at medlemslandene

skal arbejde imod en fuldstændig afskaffelse af 

tvang i psykiatribehandlingen. Vi undersøger 

muligheder og barrierer herfor i en spørgeske-

maundersøgelse blandt eksperter og brugere i 

medlemslandene

Forventes afsluttet juni 2023

 

Søren Birkeland
Seniorforsker, cand. jur., ph.d., RFM

Samarbejdspartner:
Frederik Alkier Gildberg, professor i Retspsy-

kiatri, forskningsleder ved CPS. Retspsykiatrisk 

Forskningsenhed Middelfart (RFM), IRS, SDU og 

Psykiatrisk afdeling Middelfart

Coercion agreement
I en spørgeskemaundersøgelse undersøger vi 

graden af enighed mellem psykiatriske personaler 

om brugen af tvangsmidler i specificerede situa-

tioner

Forventet afsluttet december 2023

Kjeld Andersen
Professor, MSc, ph.d., 

Enheden for Klinisk Alkoholforskning, Klinisk 

Institut, SDU

Samarbejdspartnere:

—  Anette Søgaard Nielsen, ph.d., professor, 
projektdirektør, Enheden for Klinisk 
Alkoholforskning

—  Randi Bilberg,ph.d., Projektleder, 
Klinisk Institut, Psykiatri, SDU

—  Michael Bogenschutz, professor, New 
York, USA

—  Gerhard Buehringer, professor, Dresden, 
Tyskland

—  Theresa Moyers, ass. professor, ph.d, 
Alburquerque, New Mexico, USA

—  Barbara Braun, ass.professor, ph.d., 
München, Tyskland

—  Alyssa Orcehimes, ass. professor, ph.d., 
New Mexico, USA

—  Silke Behrendt, lektor, ph.d., Institut for 
Psykologi, SDU

—  OPEN (Odense Patient data Explorative 
Network)

— Alkoholbehandlingen, Århus,
København og Odense

Motivational Enhancement Therapy and 
Community Reinforcement Approach 
for Treating Alcohol Problems in the 
Elderly (The Elderly Study) Projekt under 
RESCueH-programmet
Formålet er at undersøge effekten af målrettet 

behandling til ældre alkoholafhængige patienter. 

Designet er en enkelt-blindet klinisk randomiseret 

kontrolleret undersøgelse, hvor det undersøges, 

om der er øget effekt af netværksforstærkende 

tiltag, tilpasset ældre, i kombination med motiva- 

tionsøgende behandling, sammenlignet med 

motivationsøgende behandling alene. Undersø-

gelsen gennemføres ved alkoholambulatorierne 

i Odense, Århus og København, samt alkohol-

behandlingsinstitutioner i Dresden og München 

(Tyskland) og Albuquerque (New Mexico, USA)

Forventes afsluttet december 2024

   

Kjeld Andersen
Professor, MSc, ph.d., 

Enheden for Klinisk Alkoholforskning, Klinisk 

Institut, SDU

Samarbejdspartnere:

—  Anette Søgaard Nielsen, ph.d., professor, 
projektdirektør, Enheden for Klinisk 
Alkoholforskning

—  Jens Søndergaard, professor, PhD, 
Forskningsenheden for Almen Praksis, 
SDU

—  Thomas Kaarsted, cand. Phil, master i 
offentlig ledelse, SDU

—  Anne Kathrine Overgaard, kontorchef 
ved Sundhedsvidenskabelig Fakultet, 
SDU
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—  Tanja Sheldrick-Michel, professor og 
leder af Psykiatrisk Forskningsenhed, 
Klinisk Institut, SDU

—  Lone Fisker, Ph.d., postdoc ved Enheden 
for Klinisk Alkoholforskning, SDU

The Psychiatric Cardiovascular 
Participatory Study (PsyCaPs)
Projektet er bygget op af fire faser. Fase 1 inddrog 

fokusgruppeinterviews med patienter med 

alkoholmisbrug eller en psykiatrisk diagnose 

med henblik på at udvikle og tilrettelægge en ny 

intervention rettet mod behandling af og forebyg-

gelse af for tidlig død for disse patientgrupper. 

På baggrund af fase 1 testes nu de interven-

tioner som blev fastlagt (lokal sundhedsklinik, 

fysisk aktivitet, rygestop, kost og diæt, brug af 

digitale løsninger som sundheds- og søvnapp til 

mobiltelefon) i herværende fase 2 (pilotprojekt). 

Resultatet af pilotfasen vil danne grundlag for 

planlægning og gennemførelse af det egentlig 

projekt (fase 3 og 4), hvilket fortsat vil være i et 

samarbejde mellem patienter og forskere

Forventes afsluttet juni 2024

Angelina Isabella  
Mellentin

Lektor i klinisk psykologi, ph.d.

Forskningsenheden for Psykiatri, Psykiatrisk 

Afdeling, Klinisk Institut, OUH, SDU, Center for 

Digital Psykiatri, Klinisk Institut, SDU

Samarbejdspartnere:

—  Simone Kuhn, professor, ph.d., Max 
Planck Institut, Tyskland

—  Jerzy Samochowiec, professor, ph.d., 
Pomeranian Medical University, Polen

Approach-avoidance træning af 
alkoholafhængighed i virtual reality: en 
randomiseret klinisk undersøgelse
Formålet med projektet er at undersøge, om 

klinisk neuropsykologisk ”alcohol approach-

avoidance” træning af alkoholafhængige 

patienter gennem et virtuelt virkelighedsmiljø 

som supplerende behandling øger effektiviteten 

af den primære farmakologiske og psykologiske 

alkoholbehandling. Undersøgelsen gennemføres i 

Tyskland, Polen og Danmark

Forventes afsluttet i 2023

Angelina Isabella  
Mellentin

Lektor i klinisk psykologi, ph.d.

Forskningsenheden for Psykiatri, Psykiatrisk 

Afdeling, Klinisk Institut, OUH, SDU, Center for 

Digital Psykiatri, Klinisk Institut, SDU

Samarbejdspartnere:

—  Miles W. Cox, professor, ph.d., Bangor 
University, England

—  Javad Fadardi, professor, ph.d., Cognitive 
Health Laboratory, Ferdowsi University 
of Mashhad

Træning af alkohol opmærksomhedsbias 
ved alkoholafhængighed i en gamificeret 
app: en randomiseret klinisk undersøgelse
Formålet med projektet er at undersøge, om 

neuropsykologisk ”alcohol attentional bias” 

træning af alkoholafhængige patienter gennem 

en spillignende app som supplerende behandling 

øger effektiviteten af den primære alkohol-

behandling. Undersøgelsen gennemføres 

tværregional i ambulante alkoholbehandlings-

tilbud i Danmark

Forventes afsluttet i 2024

 

Angelina Isabella  
Mellentin

Lektor i klinisk psykologi, ph.d.

Forskningsenheden for Psykiatri, Psykiatrisk 

Afdeling, Klinisk Institut, OUH, SDU, Center for 

Digital Psykiatri, Klinisk Institut, SDU

Samarbejdspartner:

—  Anneke Goudriaan, professor, ph.d., 
The Amsterdam Institute for Addiction 
Research, Amsterdam University Medical 
Center, Holland

Brain AlcoRecover: et feasibility og 
pilotstudie af gamificeret kognitiv 
træning
Formålet med projektet er at undersøge om 

neuropsykologisk træning af diverse kognitive 

domæner (opmærksomhed, arbejdshukommelse, 

hukommelse, beslutningsprocesser, abstrakt 

tænkning etc.) hos alkoholafhængige patienter 

gennem en spillignende app som supplerende 

behandling øger effektiviteten af den primære 

alkoholbehandling. Effekten i pilot-studiet under-

søges i et randomiseret design og undersøgelsen 

udføres lokalt i Odense

Forventes afsluttet i 2023

Angelina Isabella  
Mellentin

Lektor i klinisk psykologi, ph.d.

Forskningsenheden for Psykiatri, Psykiatrisk 

Afdeling, Klinisk Institut, OUH, SDU, Center for 

Digital Psykiatri, Klinisk Institut, SDU

Samarbejdspartner:

—  Laila Martinussen, ph.d., tidligere 
lektor på Enheden for Klinisk 
Alkoholforskning, Forskningsenheden 
for Psykiatri, Psykiatrisk Afdeling, 
Klinisk Institut, OUH, SDU og Center 
for Transportpsykologi, Teknologisk 
Institut, DTU, Danmark

Sober-up: Computerbaseret 
neuropsykologisk træning af ubevidste 
holdninger til egen spiritus og/eller 
stofkørsel: en randomiseret undersøgelse
Formålet med dette projekt er at undersøge 

om træning af positive ubevidste holdninger 

til spiritus og/eller stofkørsel kan ændre disse 

holdninger blandt lovovertrædere på alkohol-, 

narko- og trafikkurser (ANT) kurser samt 

forebygge fremtidige lovovertrædelser i højere 

grad end ANT-kruser alene

Forventes afsluttet i 2025

Angelina Isabella  
Mellentin

Lektor i klinisk psykologi, ph.d.

Forskningsenheden for Psykiatri, Psykiatrisk 

Afdeling, Klinisk Institut, OUH, SDU, Center for 

Digital Psykiatri, Klinisk Institut, SDU

Farmakologisk behandling af 
alkoholafhængighed blandt patienter 
med psykotiske lidelser: en systematisk 
litteraturgennemgang 
Formålet med denne litteraturgennemgang 

er at undersøge effekten, bivirkninger samt 

polyfarmaci af farmakologisk behandling af 

alkoholafhængighed blandt patienter med lidelser 

indenfor det psykotiske spektrum

Forventes afsluttet i 2022

Angelina Isabella  
Mellentin

Lektor i klinisk psykologi, ph.d.

Forskningsenheden for Psykiatri, Psykiatrisk 

Afdeling, Klinisk Institut, OUH, SDU, Center for 

Digital Psykiatri, Klinisk Institut, SDU

Forekomsten af gangataksi blandt 
patienter med alkoholafhængighed: en 
systematisk litteraturgennemgang
Formålet med denne litteraturgennemgang er 

at undersøge forekomsten af gangataksi uden 

Wernicke-Korsakoff syndrom blandt patienter 

med alkoholafhængighed

Forventes afsluttet i 2022

Angelina Isabella  
Mellentin

Lektor i klinisk psykologi, ph.d.

Forskningsenheden for Psykiatri, Psykiatrisk 

Afdeling, Klinisk Institut, OUH, SDU, Center for 

Digital Psykiatri, Klinisk Institut, SDU

Samarbejdspartner:

—  Sara Wallhed Finn, Enheden for 
Epidemiologi for Psykiatriske Lidelser, 
Stofmisbrug og Socialt Miljø, Institut 
for Folkesundhedsvidenskab, Karolinska 
Institutet, Sverige

—  Anders Fink-jensen, Neuropsykiatrisk 
Laboratorie, Psykiatrisk Center 
København, Rigshospitalet, Københavns 
Universitet, Danmark

Effekten af oxytocin til behandling 
af forskellige typer stofmisbrug: en 
systematisk litteraturgennemgang af 
placebo-kontrollerede randomiserede 
undersøgelser
Formålet med denne litteraturgennemgang er 

at gennemgå evidensen for behandling med 

hormonet oxytocin ved alle typer stofmisbrug

Forventes afsluttet i 2023

Angelina Isabella  
Mellentin

Lektor i klinisk psykologi, ph.d.

Forskningsenheden for Psykiatri, Psykiatrisk 

Afdeling, Klinisk Institut, OUH, SDU, Center for 

Digital Psykiatri, Klinisk Institut, SDU

Samarbejdspartner:

—  Anders Fink-jensen, Neuropsykiatrisk 
Laboratorie, Psykiatrisk Center 
København, Rigshospitalet, Københavns 
Universitet, Danmark

Effekten af off-label behandling ved 
alkoholmisbrug: en systematisk 
litteraturgennemgang af randomiserede 
kontrollerede undersøgelser
Forventet afsluttet i 2023
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Angelina Isabella  
Mellentin

Lektor i klinisk psykologi, ph.d.

Forskningsenheden for Psykiatri, Psykiatrisk 

Afdeling, Klinisk Institut, OUH, SDU, Center for 

Digital Psykiatri, Klinisk Institut, SDU

Samarbejdspartner:

—  Anders Fink-jensen, Neuropsykiatrisk 
Laboratorie, Psykiatrisk Center 
København, Rigshospitalet, Københavns 
Universitet, Danmark

Effekten af off-label behandling v 
ed forskellige typer stofmisbrug:  
en systematisk litteraturgennemgang 
af randomiserede kontrollerede 
undersøgelser
Forventet afsluttet i 2024

René Støving
Professor, overlæge

Center for Spiseforstyrrelser, Psykiatrisk Afdeling 

Odense

Samarbejdspartnere: 

—  Magnus Sjögren, lektor, Universitetet, 
Umeå, Sverige

—  Georgios Paslakis, lektor, Ruhr-
University of Bochum, Tyskland

—  Jeanie Meincke Egedal, læge, Center for 
Spiseforstyrrelser, OUH og Psykiatrien i 
Region

Kortisol og associationerne til 
depression, angst, sygdom sværhedsgrad, 
samt hippocampus - og insula volumen 
ved anorexia nervosa
Ved underernæring stiger niveauet af stresshor-

monet kortisol. Længerevarende højt niveau af 

dette stresshormon menes at kunne forværre 

og vedligeholde depression og angst og måske 

føre til varige skader i hjernen. Det er specielt 

områderne i hjernen, der hedder hippocampus 

og insula, som ser ud til at blive påvirket. Disse 

forhold undersøges via måling af kortisol i blod, 

urin, spyt og hår som sammenholdes med MR 

scanning af hjernen. Studiet er integreret i Excel-

lence Center for Improved Diagnostics and Use of 

Corticosteroids in Clinical Practice (EXCENTRICC)

Forventet afslutte december 2025

René Støving
Professor, overlæge

Center for Spiseforstyrrelser, Psykiatrisk Afdeling 

Odense

Samarbejdspartnere: 

—  Oluf Borbye Pedersen, professor, 
direktør, Center for Basal Metabolisk 
Forskning, Københavns Universitet

—  Yong Fan, Post Doc, Center for Basal 
Metabolisk Forskning, Københavns 
Universitet

—  Dusko Erlich, professor, direktør ved 
Mikrobiologisk Genetiske Enhed, INRA 
Forskningscenter

—  Florence Thirion, Mikrobiologisk 
Genetiske Enhed, INRA 
Forskningscenter

—  Jouy-en-Josas, Paris, Frankrig
—  Samar Berreira Ibraim Pic,  Mental 

Health Services in the Region of 
Southern Denmark Mikrobiologisk 
Genetiske Enhed, INRA 
Forskningscenter

—  Tuulia Hyötyläinen, professor, Örebro 
Universitet, Örebro, Sverige

—  Gry Kjærsdam Telléus, cand. psych., 
Enheden for Psykiatrisk Forskning, 
Aalborg Universitetshospital

Tarmbakterierne ved anorexia nervosa
Forskningen har igennem de seneste år vist, 

at tarmbakterier producerer signalstoffer, der 

påvirker funktioner i hjernen, bl.a. følelser og 

appetit. I dette projekt foretages omfattende 

tværsnitsundersøgelse af tarmbakterierne hos 

75 kvinder med anorexia nervosa og 75 alders-

matchede raske normalvægtige kvinder. Ved 

analyserne kortlægges tarmbakteriernes gener 

med den nyeste teknologi. Derudover analyseres 

morgenurin og blodprøver for genprodukter fra 

tarmbakterier og for hormoner af betydning for 

stofskiftet. I 2021 er udført forsøg hvor sterilt 

fødte mus har fået implanteret tarmflora fra 

hhv raske og patienterne. Desuden er der i 2021 

foretaget gensekventering af såkaldte bakterio-

fager (tarmbakterierne vira

Forventes afsluttet april 2023

René Støving
Professor, overlæge

Center for Spiseforstyrrelser, Psykiatrisk Afdeling 

Odense

Samarbejdspartnere:

—  Jakob Linnet, dr.med., Arbejds og 
Miljømedicinsk Klinik, OUH

—  Pia Veldt Larsen, lektor i biostatistik, 
Psykiatrien i Region Syddanmark

—  Mia Beck Lichtenstein, psykolog, lektor, 
Psykiatrien i Region Syddanmark

—  Lars Brandt, lektor, Arbejds og 
Miljømedicinsk Klinik, OUH

—  Susan Demant Carlsson, MSc i 
fysioterapi, OUH

—  Sóllilja Gudmundsdottir, stud. med., SD

Livskvalitet hos patienter i behandling for
binge eating disorder (BED)
Det skønnes at 40-50.000 voksne danskere lider 

af BED. Sundhedsvæsen står overfor store udfor-

dringer med denne lidelse, da initiativer til at 

forebygge og behandle overvægt i nogle tilfælde 

kan forværre BED. I dette pilotprojekt måles 

livskvaliteten ved BED med et spørgeskema, der 

netop er valideret hos danske patienter med 

forskellige spiseforstyrrelser

Forventes afsluttet april 2023

 

René Støving
Professor, overlæge

Center for Spiseforstyrrelser, Psykiatrisk Afdeling 

Odense

Samarbejdspartnere:

—  Stinus Gadegaard Hansen, overlæge, 
Steno Diabetes Center, Esbjerg

—  Mia Beck Lichtenstein, professor, Center 
for Digital Psykiatri

—  Karen Krogh Johansen, cand. Scient, 
Center for Digital Psykiatri

Knogleforandringer ved mænd med 
træningsafhængighed
Træningsafhængighed er forbundet med hormo-

nændringer, bla. Lavt niveau af leptin og 

testosteron. Dette kan have uønskede effekter på 

knoglerne. Vi bruger et valideret spørgeskema 

til at identificere mænd med træningsafhæn-

gighed. I et tværsnitsdesign sammenlignes mænd 

med træningsafhængig med mænd, der træner 

uden at have afhængighed. Vi undersøger knogle-

masse, knoglemikroarkitektur og estimeret 

knoglestyrke ved hjælp af højopløsnings perifer 

kvantitativ computertomografi

Forventes afsluttet december 2022

Rikke Wesselhöft
Afdelingslæge, Ph.d., forskningslektor, Børne- 

og Ungdomspsykiatrisk afdeling Odense. Klinisk 

Farmakologi, Farmaci og Miljømedicin, Syddansk 

Universitet

Samarbejdspartnere:

—  Nicoline Rosbach, SDU
—  Sissel H mogensen, SDU
—  Jakob Linnet, OUH
—  Angelina Mellentin, Psykiatrien i Region 

Syddanmark
—  Johanne Nymand Jepsen
— Mojtaba Saei

Internet gaming disorder og problematisk 
gaming blandt børn og unge - En 
litteraturgennemgang af forekomst, 
karakteristika og udvikling over tid
En rapport udviklet for Sundhedsstyrelsen med en 

gennemgang af litteraturen om Internet Gaming 

Disorder (IGD) blandt børn og unge. Der er fokus 

på forekomst, karakteristika af børn og unge med 

IGD og udviklingen af tilstanden over tid

Forventet afsluttet maj 2022

  

Rikke Wesselhöft
Afdelingslæge, Ph.d., forskningslektor, Børne- 

og Ungdomspsykiatrisk afdeling Odense. Klinisk 

Farmakologi, Farmaci og Miljømedicin, Syddansk 

Universitet

Samarbejdspartnere:

—  Nicoline Rosbach, SDU
—  Sissel H Mogensen, SDU
—  Jakob Linnet, OUH
—  Angelina Mellentin, Psykiatrien i Region 

Syddanmark

Internet Gaming Disorder among children 
and adolescents: A systematic critical 
review
Systematisk litteraturreview og meta-analyse af 

Internet Gaming Disorder (IGD) blandt børn og 

unge

Forventes afsluttet marts 2023

Rikke Wesselhöft
Afdelingslæge, Ph.d., forskningslektor, Børne- 

og Ungdomspsykiatrisk afdeling Odense. Klinisk 

Farmakologi, Farmaci og Miljømedicin, Syddansk 

Universitet

Samarbejdspartnere:

—  Rasmussen L, SDU
—  Jensen P, SDU
—  Damkier P, SDU
—  Pottegård A, SDU
—  Bliddal M, SDU
—  Reutfors J, Karolinska Instituttet, Sverige

62 63



—  Brandt L. Karolinska Instituttet, Sverige
—  Furu K. Folkhelseinstituttet, Norge
—  Skurtveit S, Folkhelseinstituttet, Norge
—  Selmer R. Folkhelseinstituttet, Norge

Antidepressant use in Scandinavian 
children and adolescents: An analysis of 
individual-level data
En detaljeret undersøgelse af forbruget af antide-

pressiva til børn og unge i Danmark, Norge og 

Sverige

Forventes afsluttet i december 2022

Rikke Wesselhöft
Afdelingslæge, Ph.d., forskningslektor, Børne- 

og Ungdomspsykiatrisk afdeling Odense. Klinisk 

Farmakologi, Farmaci og Miljømedicin, Syddansk 

Universitet

Samarbejdspartnere:

—  Bliddal M, SDU
—  Kildegaard H, SDU
—  Rasmussen L, SDU
—  Ernst M, SDU
—  Mogensen SH, SDU
—  Pottegård A. SDU
—  Jennum PJ. Københavns Universitet

Melatonin use among children, 
adolescents, and young adults. A Danish 
nationwide drug utilization study
En detaljeret undersøgelse af forbruget af 

melatonin til børn, unge og unge voksne i 

Danmark

Forventes afsluttet juni 2022

Rikke Wesselhöft
Afdelingslæge, Ph.d., forskningslektor, Børne- 

og Ungdomspsykiatrisk afdeling Odense. Klinisk 

Farmakologi, Farmaci og Miljømedicin, Syddansk 

Universitet

Samarbejdspartnere:

—  Andersen JH, SDU
—  Rasmussen L, SDU
—  Reutfors J, Karolinska Instituttet, Sverige
—  Cesta CE, Karolinska Instituttet, Sverige
—  Furu K, Folkhelseinstituttet
—  Hartz I, Folkhelseinstituttet
—  Sørensen AMS, Københavns Universitet

Forsknings- 
projekter

Trends in use of attention deficit 
hyperactivity disorder medication among 
children and adolescents in Scandinavia in 
2010-2020
En sammenligning af forbruget af ADHD medicin 

til børn og unge i de skandinaviske lande fra 

2010-2020

Forventet afsluttet juni 2022

Rikke Wesselhöft
Afdelingslæge, Ph.d., forskningslektor, Børne- 

og Ungdomspsykiatrisk afdeling Odense. Klinisk 

Farmakologi, Farmaci og Miljømedicin, Syddansk 

Universitet

Samarbejdspartnere:

—  Mette Bliddal, SDU
—  Lotte Rasmussen, SDU
—  Jacob Harbo Andersen, SDU
—  Peter Bjødstrup Jensen, SDU
—  Helene Kildegaard, SDU
—  Anton Pottegård, SDU
—  Trine Munk-Olsen, Psykiatrien i Region 

Syddanmark

Increasing psychiatric morbidity and 
psychotropic medication use during 
the COVID-19 pandemic among Danish 
children, adolescents, and young adults
En undersøgelse af forbruget af psykofarmaka 

og hyppigheden af nye psykiatriske diagnoser til 

danske børn og unge under COVID-19 pandemien

Forventes afsluttet oktober 2022

Kirstine A. Davidsen
Cand.Psych., ph.d., lektor

Forskningsenheden, Børne og Ungdomspsykiatri 

Odense, Institut for Psykologi, SDU

Samarbejdspartnere:

—  Sofie Stender, cand.psych., ph.d., Institut 
for Psykologi, KU

—  Susanne Harder, professor, Institut for 
Psykologi, KU

—  Karlen Lyons-Ruth, professor, Harvard 
Medical School, Boston, MA, USA

Disinhibited Attachment Behavior  
Among Infants Reared at Home
Et observationelt, longitudinelt kohorte-studie, 

som undersøger forekomst af og prædiktorer for 

ukritisk tilknytningsadfærd hos 1-årige børn af 

mødre med og uden alvorlig psykisk lidelse

Forventet afsluttet juni 2022

Kirstine A. Davidsen
Cand.Psych., ph.d., lektor

Forskningsenheden, Børne og Ungdomspsykiatri 

Odense, Institut for Psykologi, SDU

Samarbejdspartnere:

 —  Susanne Harder, professor, Institut for 
Psykologi, KU

—  Katrine Røhder, adjunkt, Institut for 
Psykologi, KU

Neurodevelopmental status among infants 
of mothers with severe mental illness at 1 
and 4 weeks of age
Et observationelt, longitudinelt studie, som under-

søger neuroudviklingsmæssig status hos nyfødte 

børn af mødre med og uden alvorlig psykisk 

lidelse

Forventes afsluttet medio 2023

Niels Bilenberg
MD, Ph.d., professor

Børne- og Ungdomspsykiatri Odense, Klinisk 

Institut, SDU

Samarbejdspartnere:

—  Kirstine Davidsen, cand.psyk., Ph.d., ass.
professor

—  Pia Jeppesen, prof., Ph.d., Børne- og 
Ungdomspsykiatri, Region Sjælland

—  Per Hove Thomsen, professor., doc.med.,
BUC-region Midt

—  Marlene Lauritsen, professor., doc.
med., Børne- og Ungdomspsykiatri, 
Nordjylland

—  Birgitte Fagerlund, lektor, Ph.d., BUC-
reg.H

—  Martin Goetzche, lektor, Ph.d., Børne- 
og Ungdomspsykiatri, Odense Region 
Sjælland

DAN-PACT
National RCT-studie med det formål at afprøve en 

video-understøttet forældremedieret intervention 

rettet mod 2-6-årige børn med nydiagnosticeret 

Autisme. Alle fem danske regioners B&U-psykiatri 

deltager. 280 familier skal randomiseres til enten 

sædvanlig behandling (MAU) eller sædvanlig 

behandling (MAU) plus PACT-intervention i 12 

måneder

Forventes afsluttet december 2025

 

Niels Bilenberg
MD, Ph.d., professor

Børne- og Ungdomspsykiatri Odense, Klinisk 

Institut, SDU

Samarbejdspartnere:

 —  Hans Christoph Steinhausen, Ass. 
professor

 —  Rene Støving, professor, endokrinologisk 
afd. M, OUH

— Martin Dalgaard Villumsen, statistiker,
Institut for Idræt, SDU 

Long term follow up of Child and 
Adolescent Psychiatric patients (LFCAP)
Den begrænsede viden om de langsigtede konse-

kvenser af psykiske lidelser startet i barndommen 

og ungdommen betyder, at dette projekt baseret 

på danske registerdata give ny indsigt i risiko- og 

beskyttelsesfaktorer i et livsforløb. Vi sammen-

ligner indekspopulationen med tidlige psykiske 

lidelser med baggrundspopulationen og belyser 

ulighed i sundhed og vedrørende sociale-, uddan-

nelses- og arbejdsmæssige forhold

Forventet afsluttet december 2023

    

Niels Bilenberg
MD, Ph.d., professor

Børne- og Ungdomspsykiatri Odense, Klinisk 

Institut, SDU

Samarbejdspartnere:

—  Tina Kold Jensen, professor, 
Miljømedicin, SDU

—  Marianne Skovsager Andersen, prof., afd. 
M, OUH

—  Anne A Rasmussen, Cand. Psych., 
Forskningsenheden, Børne- og 
Ungdomspsykiatri Odense

—  Henriette B. Kyhl, projektkoordinator, 
Odense Børnekohorte

—  Kirstine A. Davidsen, cand. psych., 
ph.d., lektor

OBK; hormonforstyrrende stoffer og 
social kognition
Studiets formål er at undersøge sociale kompe-

tencer og rumlig forståelse og den kønsspecifikke 

komponent for disse hos børnene i Odense 

Børnekohorte (OBK). Disse resultater vil blive 

sammenholdt med det store datasæt og 

materialet i biobanken, som er indsamlet mellem 

graviditetens andet trimester og barnets 11. leveår. 

Målet er at undersøge, hvilke faktorer der påvirker 

børns sociale og spatiale udvikling. Forventes 

afsluttet i 2024, hvor alle børnene i OBK er fyldt 

11 år

Forventes afsluttet juni 2024
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Forsknings- 
projekter

Niels Bilenberg
MD, Ph.d., professor

Børne- og Ungdomspsykiatri Odense, Klinisk 

Institut, SDU

Samarbejdspartnere:

 —  Lone D. Hørlyck, postdoc, ph.d., cand. 
psyk, Institut for Psykologi, SDU

 —  Mette Elmose, lektor, Institut for 
Psykologi, SDU

 —  Ulrich Kirk, lektor, Institut for 
Psykologi, SDU

Biological Substrates of Social Exchange 
in Autism Spectrum Disorder (Trustgame)
I social interaktion besvares social gestus og 

handling med en tilsvarende gestus af modparten, 

men det neurobiologiske substrat for social inter-

aktion er ukendt. Vi vil undersøge den neurale 

(fMRI) når patienter med autisme og neurotypiske 

kontroller træffer valg i økonomisk udveksling 

af ”tjenester” (kaldet tillids-spillet). Autisme er 

kendetegnet ved sociale begrænsninger, men det 

neurale grundlag for autisme er ukendt. Vi håber 

at kunne udarbejde en målestok for forstyrrelsens 

sværhedsgrad, som potentielt kan anvendes 

som mål for effekt af behandling. Projektet har 

indsamlet data, og det næste halve år laves analy-

serne og studiet afrapporteres i 2023

Forventes afsluttet juni 2023

Ditte Roth Hulgaard
Overlæge, ph.d.

Børne- og Ungdomspsykiatri Odense,  Børne- og 

Ungdomspsykiatri Sydjylland, Klinisk Institut, SDU

Samarbejdspartnere:

—  Niels Bilenberg, professor; Børne- 
og Ungdomspsykiatri Odense, 
Forskningsenheden

—  Charlotte Ulrikka Rask, klinisk professor, 
Børne- og Ungdomspsykiatrisk Center 
Risskov, Aarhus Universitetshospital & 
Klinisk Institut ved Aarhus Universitet

—  Karin Lassen, overlæge, HC Andersens 
Børnehospital, Odense

—  Grete Teilmann, overlæge, ph.d., 
Børneafdelingen Hillerød

—  Henrik Bjarke Vægter, professor

Etablering af en tværregional klinisk- og 
forskningsdatabase for børn og unge med 
funktionelle lidelser
Databasen udvikles til børneafdelinger og 

børne- og ungdomspsykiatriske afdelinger med 

specialiserede udrednings- og behandlingstilbud 

til børn og unge med funktionelle lidelser. Etable-

ringen af denne database vil bidrage til mere 

smidige og sammenhængende udrednings– og 

behandlingsforløb på tværs af kliniske specialer 

for denne patientgruppe og give en unik mulighed 

for systematisk dataindsamling og forskning på 

området. Pilotafprøvning af databasen forventes 

at starte i 2023

Forventes afsluttet juni 2024

Ditte Roth Hulgaard
Overlæge, ph.d.

Børne- og Ungdomspsykiatri Odense,  Børne- og 

Ungdomspsykiatri Sydjylland, Klinisk Institut, SDU

Samarbejdspartnere:

—  Jesper Kabell Nissen, stud.cand.med
—  Niels Bilenberg, professor; Børne- 

og Ungdomspsykiatri Odense, 
Forskningsenheden

—  Charlotte Ulrikka Rask, klinisk professor, 
Børne- og Ungdomspsykiatrisk Center 
Risskov, Aarhus Universitetshospital & 
Klinisk Institut ved Aarhus Universitet

—  Henriette Kyhl, HC Andersens 
Børnehospital, Odense 
Universitetshospital, OPEN Patient data 
Explorative Network (OPEN), SDU

—  Pia Veldt Larsen, statistiker, Psykiatrien i 
Region Syddanmark

One year follow-up on Health anxiety 
symptoms in Danish children during the 
Covid-19 Pandemic: An Odense Child 
Cohort study
Dette er et longitudinelt studie der følger op på 

undersøgelsen af symptomer på helbredsangst 

i en population af 7-9 år gamle børn fra Odense 

Børne Cohorte under den første lock down 

periode i Danmark

Forventes afsluttet juni 2023

Manouchehr Vafaee
Dr., lektor

Forskningsenheden for Psykiatri, SDU

Samarbejdspartner:

—  Tanja Maria Sheldrick-Michel, 
professor, Dr., Head of Research Unit, 
Forskningsenheden for Psykiatri, SDU

Neurodevelopmental basis of bipolar 
disorder
Projektet vil identificere de molekylære veje, der 

forbinder neuroudvikling abnormiteter hos

patienter med bipolar lidelse for at forbedre 

individualiseret behandling

Forventes afsluttet januar 2022

Tanja Maria  
Sheldrick-Michel

Professor, Dr., Head of Research Unit

Forskningsenheden for Psykiatri, SDU

The role of Wnt-signaling in Attention-
Deficit Hyperactivity Disorder and 
methylphenidate treatment (ADHD) 
We expect to find alterations in the Wnt-signaling 

pathways in ADHD that will be alleviated by MPH 

treatment through its activation. Elucidating 

the causes and processes involved in ADHD 

brain development and the difference in those 

persisting in adulthood, will in the future help in 

developing strategies to reduce or even prevent 

processes causing the disorder. At the clinical 

level, understanding the molecular pathways, and 

creating an ADHD model in a dish will provide a 

platform to investigate long-term therapies, which 

is of utmost interest in the treatment strategy 

of ADHD. In the long-term, following the current 

strategy, studies could further investigate the 

underlined difference between responders and 

none-responders to stimulant therapy or between 

persistent and remitters, ultimately to improve 

and personalize therapy

Forventes afsluttet februar 2024

Manouchehr Vafaee
Dr., lektor

Forskningsenheden for Psykiatri, SDU

Neurobiology of healthy aging: A control 
study for DM2 as a risk factor for AD
Is diabetes mellitus type 2 a risk factor for Alzhei-

mer's disease? A PET study to investigate glucose 

metabolism and amyloid plaques formation 

in both healthy population as well as DM2/AD 

patients (Project has been approved by VEK 

and has partially funded by the PET Center 

and recently funded by Psykiatrien i Region 

Syddanmark. 60 healthy subjects as well as 30 AD

and AD/DM patient will be investigated)

Forventes afsluttet december 2023

 

Kjeld Andersen
Professor of psychiatry

Department of Clinical Research, University of 

Southern Denmark, Department of Psychiatry 

Odense, Region of Southern Denmark

Bent Nielsen
Professor MSO of psychiatry

Department of Clinical Research, University of 

Southern Denmark

Morten Hesse
Associate professor

Centre for Alcohol and Drug Research, Aarhus 

University

Anna Mejldal 
Ph.d., biostatistician at Open Patient Data Explo-

rative Network (OPEN)

Randi Bilberg 
Ph.d., Master of Health Science. Institute of 

Clinical Research, University of Southern Denmark

Anette Søgaard Nielsen
Professor

Institute of Clinical Research, University of 

Southern Denmark

Screening of coexisting depression or 
anxiety disorders among Danish patients 
with alcohol use disorder in outpatient 
treatment
The aim of this study was to validate four self-

administrated screening instruments (PHQ-9, 

GAD-7, SRQ, and Kessler-6) and calculate the 

optimal cut-off value for identifying depression 

and anxiety in populations suffering from alcohol 

use disorders 

Forventes afsluttet juni 2022  
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Strategiråd for 
Psykiatrisk Forskning

Lægefaglig direktør 
Anders Meinert Pedersen, 
Psykiatrien i Region Syd-
danmark (formand)

Institutleder Rikke Leth-
Larsen, Institut for Regi-
onal Sundhedsforskning, 
SDU

Oversygeplejerske Yvonne 
Reinholdt, Børne- og Ung-
domspsykiatri Sydjylland

Professor, institutleder, 
Kirsten Ohm Kyvik, Klinisk 
Institut og Institut for Regio-
nal Sundhedsforskning, SDU

Professor Tanja Maria 
Sheldrick-Michel, Psykia
trisk Afdeling Odense

-

Professor Kjeld Andersen, 
Psykiatrisk Afdeling 
Odense, Klinisk Institut, 
SDU

Professor, Niels Bilenberg, 
Børne- og Ungdomspsykia-
tri Odense

Lektor Mette Elmose 
Andersen, Institut for  
Psykologi, SDU

Institutleder Kasper 
Hallenborg, Mærsk Mc-Kin-
ney Møller Instituttet, SDU

Forsker, professor Lise 
Hounsgaard, 
Klinisk Institut, SDU

Cheflæge Maja Sidelmann 
Basnov, Børne- og Ung-
domspsykiatrien Odense
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Psykiatrien i Region Syddanmark

Lille Grundet Hulvej 25
7100 Vejle
Tlf. 9944 4800
psykiatrisygehuset@rsyd.dk
www.psykiatrienisyddanmark.dk

www.psykiatrienisyddanmark.dk
psykiatrisygehuset@rsyd.dk
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